| D
CZ
D
L E
F
(FIN
D
D
|
LN
N
S J
\PL

Montage- und Betriebsanleitung
Navod k montazi a provozu
Montage- og driftsvejledning
Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d’utilisation
Asennus- ja kayttéohjeet

Installation and Operating Instructions
Oonyieg ToroDéTnoNg xou AetTovQyiag
Istruzioni di montaggio e per I'uso
Monterings- og bruksanvisning
Montage- en gebruikshandleiding
Monterings- och bruksanvisning

Instrukcja montazu i eksploataciji

315073 691 101 - 45/99

Peugeot 306 Stufenheck
1



Lieferumfang der
Anhédngevorrichtung

@ Objem dodani tazného zafizeni

Anhangertrakkets 1
leveringsomfang

G Volumen de suministro del enganche

Pieces comprises dans la fourniture
de I'attelage 2

@ Vetokoukun toimituksen siséltoé

@ Scope of delivery of towing hitch 3 1 \
(8]

ICII
@ I1egLey 6uevo Tov TOXETOV TNS CPALELXNG

xeQaAc CevENg ne aTnoLyna
4 M10x60 (8.8
a Dotazione del gancio di traino ! X x60 (8.8)

o Leveringsomfang for tilhengerfestet

M10x25 (8.8)
@ Leveringsomvang trekhaak

e Dragkrokens leveransspecifikation 6 4x } M10 (8)
Zakres dostawy haka =
71 2 ®) M8 (8
holowniczego X ®)
8| 12x 30x10,5x3
9| 3x 30x8,4x2
10| 2x () "E" 30x12x155
1] 2 ﬁ "D" M10

12 1

—
|

13 1x

14 1

X
~
A

15 1x #@




6066060600600

Lieferbare Ersatzteilumfange Anhangevorrichtung
Dodatelné nahradni dily tazného zarizeni

Reservedele, der kan leveres til anhangertraskket
Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche
Pieces de rechange disponibles pour I’attelage
Vetokoukun toimitettavissa olevat varaosat

Available spare parts for towing hitch

Kotdrhoyos TV 0100£01n®V avToOALIXTIXAV TNG CQULOLXNS XEQPUANG CEVENS ne aTHOLYNO.
Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino
Reservedeler for tilhengerfestet som kan leveres
Leverbare reserve-onderdelen t.b.v. trekhaak
Dragkrokens reservdelsspecifikationer

Zakres dostarczanych czesci zamiennych haka holowniczego

915073 601 001
9_15 073 650 001 12-14

903 062 622 102

E




)

N

Y e o

&)
© (@ exg'oixoe
S/

GTXOLN —&2

Jw

EXGOLX0E— =

>
@ @‘m GLXZLX0E -m: =m= \\W_
I\,
:Q:
\@ —EXG01LX0E
% oxXp wxom
£09X0 :>_

\ o T@r o

Nxv wxom ?1%7 L
‘O@XO :2 7 -m:

@\ w_\é -Q-

/ —EXG'01X0€ 2Xy'8X0e
-m-
SCXOLN—3

Aiu .-U:

<
@\@ &—0LIN
X (@ exgrorxoe wOu | \

N ¢

)




An h a n g eVO rri C htu n g (Kupplungskugel mitHalterung) Q

ohne Elektrosatz
Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-Bestell - Nr.: 315 073
Peugeot-Bestell - Nr.: 004778

Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0098

Klasse: A-50-X Typ: 315073

Technische Daten: maximaler D-Wert: 7,7 kN
maximale Stitzlast:50 kg

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Peugeot
Modell: 306 Stufenheck

Typbezeichnung: 7, 7B

Allgemeine Hinweise:
Furden Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhédngelast und Stiitzlast
maRgebend, wobei die Werte der Anhangevorrichtung nicht Gberschritten werden dirfen.

Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] « 9,81
Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] 1000

Formel fir D-Wert-Ermittlung: =D [kN]

Die Anhéngevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen
ausgerustet sind und zum Betrieb von Lastentragern, welche fiir die Montage auf der Kupplungs-
kugel zugelassen sind. Artfremde Benutzung ist verboten. Der Betrieb mul3 den Stral3en-
verhaltnissen angepaldt erfolgen. Beim Betrieb verdndern sich die Fahreigenschaften des
Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellers ist zu beachten.

Die vom Fahrzeughersteller serienmaldig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist gewahrleistet.

Der Anbau der Anhangevorrichtung ist entsprechend den Festlegungen in Anhang |, Nr. 5.10 der
Richtlinie 94/20/EG zu prifen (Anbauabnahme durch Technischen Sachverstandigen/Dienst).
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizufliigen.

Montagehinweise:

Die Anhdngevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiertwerden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhangevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum
Erléschen der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutzam Kfz. - falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen
der Anhangevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-
farbe versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhanger-km mitden
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungs-
einrichtungen, wie z.B. die Westfalia "SSK" benutzt, muf3 die Kupplungskugel fettfrei sein. Die
Hinweise in den jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.

Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner
erreicht ist, darf die Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehr benutzt werden.
Das Leergewicht des Fahrzeuges erhéht sich nach Montage der Anhangevorrichtung um 18 kg.

5



Montageanleitung:

1)

2)

3)

4.)

5.)

6.)

7.)

Den hinteren Stofanger mittig von unten ca. 70 mm beit und 45 mm tief ausschneiden.
Der Stol3fanger braucht hierzu nicht demontiert werden (kann am Fahrzeug verbleiben).
Zwecks leichterer Montage der Anhéangevorrichtung das Reserverad demontieren.

Nur bei Fahrzeugen mit Motorversion ab 1,8 Itr. Hubraum und groBRem Endschalldampfer:
Bei der mittlleren der drei fahrzeugseitig vorhandenen Schweildschrauben M8 die Skt.-
Mutter und Scheibe zur Befestigung der Endschalldampferhalterung am Heckab-schluRblech
bei"a" abschrauben.

Beideranderen Schweildschraube (zur Mitte hin, noch nichtbelegt) bei"b" die Scheibe 30x
8,4x2 als Ausgleich aufstecken.

Die KmH "A" unter das Fahrzeug filhren und die aufgeschweil3te Platte bei "a" und
"b" anhand der Skt. - Mutter M8 und Scheiben 30x8,4x2 lose an das Heckabschlu3blech
anschrauben.

Rechts und links zwischen den Seitenteilen der Anhangevorrichtung und den
Fahrzeuglangstragern bei "c¢" die Distanzen bringen und auf der linken Seite mit der
Winkelstrebe "B" (von Aulenseite Langstrager) und auf der rechten Seite mit der
Winkelstrebe "C" lose anhand der Skt.-Schrauben M10x60, Scheiben 30x10,5x3 und Skt.-
Muttern M10 anschrauben

Die Abdeckung des Kofferraumbodens im Fahrzeug anheben und die &u3eren Schutzstopfen
Uber dem Quertrager im Bodenlech entfernen.

Die Laschen "D" bei "d" in die Quertrager einfihren und mit den Befestigungspunkten zur
Deckung bringen.

Von der Quertragerunterseite die Winkelstreben "B" und "C" mit den Befestigungspunkten
bei "d" zur Deckung bringen und anhand der Skt.-Schrauben M10x25 und Scheiben
30x10,5x3 und den bereits in den Langstragern befindlichen Laschen "D" lose verbinden.

KmH ausrichten und zuerstbei"a" und "b" und anschlieRend bei den anderen Punkten alle
Schrauben bzw. Muttern gleichmaRig fest anziehen.

23Nm +10 %
48 Nm + 10 %

Anzugsdrehmomente: M8
M10

Es werden Schrauben der Festigkeitsklasse 8.8 und Muttern der Festigkeitsklasse 8
eingesetzt.

Reserverad wieder montieren.

Anderungen vorbehalten.



Bedienungsanweisung Q

Hinweis: < DasLésen bzw. Festziehen der VerschluBmutter erfolgt ohne Hilfswerkzeug (von Hand).

* Der mitgelieferte Schlussel dient nur - falls erforderlich - zum leichteren Lésen der
Verschlu3mutter.

» Auf regelmaRige Pflege der Mechanik ist zu achten.

* Umdie Funktion der beweglichen Teile des Aufnahmerohres auch auf Dauer zuverlassig zu
gewabhrleisten, sollte bei Fahrten ohne Anhanger die Kugelstange stets demontiert und der
Verschlu3stopfen eingesetzt werden.

* Wird durch die Kugel die Sichtbarkeit des amtlichen Kennzeichens bzw. der
Beleuchtungseinrichtung eingeschrankt, muf® diese bei Fahrten ohne Anhé&nger demontiert
werden.

* Die Kugelstange stets gefettet einsetzen.

* Die Kugelstange ist (auch demontiert) standig mitzufthren.

+ Das Hinweisschild an sichtbarer Stelle der Kofferrauminnenseite bzw. im Bereich der
Anhangevorrichtung aufkleben.

_ Demontage und Montage der Kugelstange
Markierung (rot)

Schenkelfeder Demontage der Kugelstange
Kugein 1.) Schenkelfeder aus der Sicherungsbohrung
herausziehen.
% ” 2.) VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"

Ay —- . bis zum Anschlagring I6sen.

- 3.) Kugelstange herausziehen.
4.) VerschluRstopfen eindricken und Verschlul3-
mutter durch Drehen nach "Rechts" anziehen.

VerschluBmutter mit
konischem Druckring

Anschlagring Montage der Kugelstange

1.) VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"
bis zum Anschlagring I6sen und Verschlul3-
stopfen herausziehen.

2.) Kugelstange bis zum Anschlag in das Auf-
nahmerohr einsetzen, die rote ringférmige
Markierung darf nun nicht mehr sichtbar sein.

3.) VerschluBmutterdurch Drehen nach"Rechts"
anziehen.

Die VerschluBmutter mul? sich hierbei soweit
aufschrauben lassen, dal} sich die Schenkel-

Schenkelfeder

Halterung

Markierung (rot)

Sicherungsbohrung

fur Schenkelfeder - Kugelstange feder problemlos durch die Sicherungs-bohrung
L Aufnahmerohr (direkt vor der VerschluBmutter) durch
Aufnahmerohr und Kugelstange

durchstecken 14t (siehe Skizze).
VerschluRstopfen
Nur wenn dieses gewahrleistet ist, ist die

Kugelstange vorschriftsmaRig verriegelt und

((l. darf sodann benutzt werden.
VerschluBmutter Sofern sich die Schenkelfeder nicht
vollstandig durch die Sicherungsbohrung
stecken |aRt, ist die Kugelstange nicht
vorschriftsm&Rig verriegelt und darf wegen der

damit verbundenen Unfallgefahr unter keinen
Umsténden benutzt werden.

Zur Feststellung und Behebung eines még-
lichen Schadens st eine geeighete
Fachwerkstatt aufzusuchen.




@ Taina Zai:izeni bez elektropfisludenstvi

Vyrobce: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG  Westfalia objednaci Cislo: 315 073
Peugeot objednaci Cislo: 004778

Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e13 00-0098
Trida: A-50-X Typ: 315 073
Technicke udaje: maximalni D-hodnota: 7,7 KN

maximalni zatizeni podpéry: 50 kg

Oblast pouziti:  vyrobce vozidel: Peugeot
model: 306 stupnovita zad’
typové oznaceni: 7, 7B

VSeobecné informace:
Pro jizdu jsou smérodatné udaje vyrobce vozidla popf. udaje o zatiZeni pfivésem a
zatizeni podpéry, pficemz nesmi byt prekroCeny hodnoty tazného zafrizeni.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] = 9,81
zatizeni privésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

Formule ke zjisténi D-hodnoty: =D [kN]
Tazné zarizeni slouzi tahani privésu, které jsou vybaveny kulovym taznym zafizenim a k provozu
nosnikd povolenych k montazi na kulové tazném zafizeni. Jiné pouZiti je zakazano. PouZziti musi
odpovidat silni€nim pomérim. P¥i provozu se méni jizdni vlastnosti vozidla. Musi se brat na
zfetel provozni navod vyrobce vozidla.

Vyrobcem vozidla sériové povolené upeviovaci body se musi dodrzet.

Volné misto podle pfilohy VI, zobrazeni 30 smérnice 94/20/EG je dodrZeno.
Nabudovani tazného zafizeni se musi zkontrolovat podle ur¢eni v pfiloze 5.10 smérnice
94/20/EG (prejimka nabudovani Technickym znalcem/sluzbou).

Montazni a provozni navod se musi pfipojit k dokladim vozidla.

Montazni informace:

Tazné zafizeni je bezpecnostni dil a smi byt namontovan jen odborniky.

Kazda zména popfr. pfemény na tazném zarizeni jsou zakazany. Vedou jen ke ztraté
platnosti provozniho povoleni.

Odstranit izola€ni masu pop¥. ochranny natér podvozku vozidla - kdyz existuje - v
oblasti pfitlacnych Casti tazného zafizeni. 0Cisténé Casti karoserie, jakoz i vyvrty uzavrit
barvou proti rezavéni.

Provozni informace:

VSechny upevinovaci Srouby tazného zarizeni dotahnout po cca 1000 km tazeni ptivésu
predepsanym krouticim momentem.

Spojovaci koule se musi udrzovat Cista a namazana. Pouziji-li se stabilizadni zafizeni stop,
jako napr. Westfalia "SSK”, pak musi byt spojovaci koule bez mazaciho tuku. Dodrzujte
informace v patficnych provoznich navodech.

Jakmile bude dosazen na nékterém misté primeér spojovaci koule rovny nebo mensi nez
49,0 mm, nesmi byt tazné zafizeni z bezpe&nostnich diivodu vice pouzivané.

Vaha prazdného vozidla se zvySi po montazi tazného zarizeni o 18 kg.

8



CZ,

Montazni navod:

1)

Zadni naraznik vyfiznout stfredové zespodu cca. 70 mm (8ifka) a 45 mm (hloubka).
Naraznik se za timto u€elem nemusi demontovat (m0ze ztstat upevnén na vozidle).
K ulehCeni montaze tazného zarizeni demontovat rezervni kolo.

Jen u vozidel s verzi motoru od zdvihového objemu valcl 1,8 Itr. a velkym koncovym
tlumiem hluku:

U prostfedniho Sroubu ze tfi svarenych Sroubl M8 navozidle odSroubovat Sestihrannou
matici a podlozku k upevnéni drzaku koncového tlumiCe hluku na zadnim koncovém
plechuu "a".

U ostatnich Sroubu (ke stfedu, je$té neobsazeno) u "b"nasadit podlozku 30x 8,4x2 jako
vyrovnani.

Tazné zarizeni "A"zavést pod vozidlo a privafenou desku a v misté oznaCeném "a" a
"b" priSroubovat pomoci Sestihrannych matic M8 a podlozek 30x8,4x2 volné na zadni
koncovy plech.

Vpravo avlevo mezi boCnimi astmitazného zafizeni a podélnyminosniky vozidla upevnit
v misté oznaCeném "c¢"distance a na levé strané je volné seSroubovat s uhlenikovou
podpérou”™B” (z vnéjsi strany podélného nosniku) a na pravé strané s uhlenikovou
podpérou™C” pomoci Sestihrannych Sroubd M10x60, podlozek 30x10,5x3 a
Sestihrannych matic M10.

Koberec zavazadlového prostoru vozidla nazdvednout a odstranit ochranné zatky nad
pricnym nosnikem v podlahovém plechu.

Spojky "D" zavést v misté oznaceném™d" do pricného nosniku a posunout tak, aby se
kryly s upeviovacimi body.

Ze strany pficného nosniku nastavit uhelnikové podpéry”"B™ a "C" tak, aby se kryly s
upevinovacimi body v misté oznaCeném™d"” a volné je spojit pomoci Sestihrannych
Sroubld M10x25 a podlozek 30x10,5x3 a pomoci spojek "D™v podélnych nosnicich.

Tazné zafizeni vyrovnat nejprve v misté oznaCeném "a” a "b"a poté rovhomérné
dotahnout u ostatnich bodd v8echny Srouby pfip. matice.

Utahovaci momenty: M8 = 23Nm+ 10 %
M10 48 Nm + 10 %

Pouzity jsou Srouby tfidy pevnosti 8.8 a matice tfidy pevnosti 8.

Rezervni kolo opét namontovat.

Zmeény vyhrazeny.



Navod k obsluze

CZ,

Informace: -+ Uvolnéni a utazeni pfevleCné matice se provadi bez pomocného

naradi (rukou).

+ Prilozeny kliC se pouziva - jen kdyz je potfeba - ke snadné&jSimu
uvolnéni prevleCné matice.

+ Pohyblivé Casti oSetrujte pravidelné.

+ Prijizdach bez privésu demontujte tazné rameno a zasunte uzaviraci
zatku.

+ Bude-li kouli omezena viditelnost statni poznavaci znaCky popf.
osvétleni vozidla, musi byt tato pro jizdu bez pfivésu odmontovana.

+ Tazné rameno vsunujte pokazdé namazane.

« Cervenou informacni nalepku nalepte na dobfe viditelném misté v
kutru vozidia. MontaZz a demontaz tazného ra-

mena
(Cervené) znacCeni

pojistna pruZina Demontaz tazného ramene

1.) Vytahnout pojistnou pruzinu z vyvrtu.

2.) Uvolnit zavérnou matici toCenim
"doleva” az na doraz prstence.

3.) Vytahnout taznou tyc.

4.) Vsadit uzaviraci trn a prevleCnou

kulicky

pfevleCna matice s konickym
pritlanym prstencem

prstenec s dorazem

plechy

nosného pojistna pruZzina

®

kulové
vrchniky

vyvrt pro
pojistnou
pruZinu

tazné rameno s
kulovym Cepem
ISO 50

L upinaci objimka

cervené) znaceni

uzaviraci trn

~(

prfevleCna matice s konickym
pritlanym prstencem

10

matici dotahnout toCenim “doprava®“.

Montaz tazného ramene

1.) Uvolnit pfevleCnou matici toCenim
“doleva“ az na doraz prstence.

2.) Tazné rameno vsunout do upinaci
objimky az nadoraz - Cerveny prouzek
nesmi byt vidét.

3.) Prevle¢nou matici dotahnout tocenim

“doprava®“.
PfevleCnou matici musime tak
dotahnout, Ze se da pojistné péro
lehce zasunout do pojistného otvoru
tésné pred prevleCnou matici skrz
upinaci objimku a tazné rameno (viz
obrazek).

V pfipadé, Ze nejde pojistné péro
zasunout do otvoru, neni mozne TZ
pouZzivat.

K zjiSténi zavady a jeji opravy
navstivte odbornou opravnu.



An hangertr&k uden el-seet @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia bestillingsnr.: 315 073
Peugeot bestillingsnr.: 004778

Tilladelsesnummer iflg. retningslinie 94/20/EU: e13 00-0098

Klasse: A-50-X Type: 315 073

Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 7,7 kN
Maksimal stattelast: 50 kg

Anvendelsesomrade: Karetgjsfabrikant: Peugeot
Model: 306 Notchback

Typebetegnelse: 7, 7B

Generelle henvisninger:
Ved kerselsdrift er alle oplysninger fra keretejsfabrikanten angaende anhangerlast samt
stottelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride vaerdierne for anhasngertraskket.

Anhaeengerlast [kg] x karetgjets totalveegt [kg] « 9,81
Anhaeengerlast [kg] + karetgjets totalvaegt [kg] 1000

Formel til registrering af D-vaerdien: =D [kN]
Anheengertraekket har til formal at treekke anhaengere, der er udstyret med traskkoblingskugler
samt til drift af lastdragere, der er tilladt til montage af anhaengertraekket. Andre anvendelser er
forbudte. Driften skal finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres kgretgjets
kegreegenskaber. Man skal veere opmaerksom pa og overholde karetgjsfabrikantens
driftsvejledning.

De fastggrelsespunkter, som kgretgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
Frirummet er iflg. tilleeg VII, figur 30 fra retningslinien 94/20/EU garanteret.

Montagen af anhaengertraskket skal kontrolleres i overensstemmelse med fastlaeggelserne i
tilleeg [, nr. 5.10 i retningslinien 94/20/EU (montagekontrol via teknisk sagkyndig/service).
Denne montage- og driftsvejledning skal vedleegges karetgjets papirer.

Montagehenvisninger:

Anheengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver a&ndring henh. ombygning af anhaengertreekket er forbudt. De medfarer , at driftstil-
adelsen ikke laengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa kgretgjet, hvis disse er til stede, skal
fjernes fra omradet omkring anhaengertraskket. Blanke karosseridele samt udboringer skal
forsynes med rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgerelsesskruer pa anhaengertraekket skal eftertraeekkes efter ca. 1000 km med
anhaengeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smgres. Hvis man dog anvender
sporstabiliseringsanordninger, sdsom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen vaere uden
smgrelse. Veer opmaerksom pa og overhold henvisningerne i den pageeldende driftsvejledning.
Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma man ikke
anvende anhaengertraskket af sikkerhedsmaessige arsager.

Karetgjets egenveegt forhgjes med ca. 18 kg, nar anhaengertreekket monteres.

11



\DK

Montageanvisning:

1)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7.)

12

Skaer den bagerste kofanger ud nedefra i midten ca. 70 mm bred og 45 mm dyb.
Kofangeren behgver ikke at afmonteres (kan blive pa karetgjet).
For at ggre monteringen af anhaengertraekket lettere afmonteres reservehjulet.

Kun for kgretgjer med motorer over 1,8 |. cylindervolume og stor endelyddaemper:

Ved den midterste af karetgjets tre svejseskruer M8 skrues sekskantmgtrikkerne og
skiverne til fastggrelse af endelyddeemperens holder pa afslutningspladen ved "a" af.
Ved den anden svejseskrue (mod midten, endnu ikke belagt) ved "b" saettes skiven 30x8,4x2
op som udligning.

Faranheengertraeekket " A" ind under karetgjet og skru den pasvejsede plade pa afslutnings-
pladen ved "a" og "b" ved hjeelp af sekskantmgtrikkerne M8 og skiverne 30x8,4x2.

Anbringtil hgjre og venstre mellem anhaengertraekkets sidedele og karetgjets laengdevanger
ved "c" afstandsstykkerne og skru vinkelstatten "B" Igst pa pa venstre side (udefra pa
lasngdevangen) og vinkelstgtten "C" pa hgjre side ved hjaelp af sekskantskruerne M10x60,
skiverne 30x10,5x3 og sekskantmgtrikkerne M10.

Laft gulvets afdeekning i bagagerummet og fiern de yderste beskyttelsesplader over
tvaervangenigulvpladen.

Laskerne "D" fgres ind i tveervangen ved "d" og bringes til daekning ved fastgarelses-
punkterne.

Bring vinkelstgtterne "B" og "C" til deekning ved fastgarelsespunkterne "d" fra undersiden
af tveervangen og forbind Igst de allerede anbragte lasker "D" i leengdevangerne med
sekskantskruerne M10x25 og skiverne 30x10,5x3.

Juster anhaengertraekket og skru alle skruer og matrikker jeevnt fast, fgrst ved "a" og "b"
og derefter ved alle andre punkter.

23Nm +10 %
48 Nm + 10 %

Tilspaendingsveerdier: M8
M10

Der anvendes skruer med fasthedsklasse 8.8 og mgtrikker med fasthedsklasse 8.
Genmonterreservehjulet.

Retten til &ndringer forbeholdes.



Brugsvejledning

Notater:

| DK

- Lasemaetrikken kan spaendes/lasnes normalt med handkraft.

- Hvis matrikken skulle sidde fast efter lang tids montering, sa brug den medleverede

nggle.

- Check lasemekanismen regelmaessigt.

- For at sikre rigtig funktion og driftsikkerhed pa alle bevaegelige dele i modtagerdelen,
skal beskyttelsesproppen altid monteres nar kuglen er afmonteret.

- Hvis nummerskiltet eller belysningsanordninger ikke kan ses rigtigt pga. kuglen, skal
denne fjernes ved kgrsler uden anhaenger.

- Pafer altid fedt pa den del af kuglen der isaettes i modtagerdelen.

- Hvis kuglen ikke bliver brugt, sa skal den altid ligge i bilen.

- Pahaeft det medlev. skilt i naerheden af modt.delen eller indvendig i

Markering, red
Hul for split
Kugler

Mgtrik med konisk
kugleflange
Stopring

Beslag Lasesplit

Markering, rad

Aftagelig
kugle

Besk.prop

~(h

Lasematrik

Kugle montering/afmontering

Kugle afmontering

1.) Traek splitten ud af sikkerhedshullet

2.) Drej lasemeptrik mod uret til stopringen.

3.) Traek kuglen ud.

4.) Isaet beskyttelsesprop og drej matrikken i
urets retning.

Kugle montering

1.) Drej matrikken mod uret til stopringen og
traek beskyttelsesproppen ud.

2.) Isaet kuglen sa langt ind i modtagerdelen
den kan komme. Den rgde markeing ma
ikke laengere vaere synlig .

3.) Drej motrikken med uret sa langt. at
lasesplitten kan passere igennem
sikkerhedshullet, sa den garigennem
modtagerdel og kugle uden problemer (se
illustration).

Kun nar disse betingelser er opfyldt, nar
kuglen er forsvarligt l1ast, ma traekket
anvendes.

Hvis lasesplitten ikke kan komme helt
igennem hullet, er kuglen ikke
forsvarligt Iast, og p.g.a. dette ma
traekket under ingen omstaendigheder
anvendes.

13



G EnganChe juego eléctrico

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Num. de pedido Westfalia: 315 073
Num. de pedido Peugeot: 004778

Numero de autorizacién segun la norma 94/ 20/ CE: e13 00 - 0098
Clase: A-50-X Modelo: 315 073
Datos técnicos: valor D maximo: 7,7 KN

carga de apoyo maxima: 50 kg

Campo de aplicacién: Fabricante de vehiculo: Peugeot
Modelo: 306 Popa escalonada
Designaciénde modelo: 7, 7B

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente a la carga de remolque y
carga de apoyo para la utilizacion del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del
enganche.

Férmula para la determinacién del valor D:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] ~ 1000 - P [kN]

Elenganche sirve para el arrastre de remolques equipados con un acoplamiento esférico de traccion
para el remolque de soportes de carga autorizados para el montaje en una bola de enganche. Se
prohibe la utilizacion destinada a otros usos. La utilizacidn debe efectuarse de acuerdo a las
condiciones detrafico. Durante la utilizacién se modifican las cualidades de marchadelvehiculo. Deben
observarse las instrucciones de servicio del fabricante del vehiculo.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el
fabricante del vehiculo. Queda garantizado el espacio libre contenido en el anexo VI, figura 30 de
la norma 94/ 20/ CE. Debe verificarse el montaje del enganche segun las prescripciones
contenidas en el anexo |, num. 5.10 de la norma 94/ 20/ CE (a través de un experto técnico/
servicio técnico). Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la
documentacién del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado unicamente por personal
especializado. No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello
conllevaria la consiguiente anulacién del permiso de circulacion. Eliminar la masilla aislante o
proteccion de bajos del vehiculo - en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo
del enganche. Aplicar pintura protectora anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi
como en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacién del enganche segun los pares de apriete prescritos
después de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque. Mantener limpio y engrasado el
enganche. En caso de utilizar dispositivos de estabilizacion direccional, como por ejemplo el "SSK”
Westfalia, el enganche debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las
correspondientes instrucciones de servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del
enganche alcanza los 49,0 mm o una medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por
motivos de seguridad. El peso en vacio del vehiculo se incrementa en 18 kg una vez efectuado el
montaje del enganche.

14



Instrucciones de montaje:

1)

2.)

3)

4.)

5)

6.)

7.)

Recortar el parachoques trasero en el centro y desde abajo, con aprox. 70 mm de ancho
y 45 mm de profundidad.

Para ello no se necesita desmontar el parachoques (puede permanecer en el vehiculo).
Desmontar la rueda de repuesto para facilitar el montaje del dispositivo de remolque.

Soélo para vehiculos con motores a partir de 1,8 Itr. de cilindrada y gran silenciador final:

De los tres tornillos de soldadura M8 existentes en el vehiculo desatornillar, en el del medio,
la tuerca hexagonal y la arandela para fijacién del soporte del silenciador a la chapatrasera
en"a".

En el otro tornillo de soldadura (hacia el centro todavia sin ocupar), colocar la arandela 30x
8,4x2 en "b" a modo de compensacion.

Llevar el enganche "A" bajo el vehiculo y atornillar a la chapa trasera, sin apretar, la placa
soldada en "a" y "b" sirviéndose de la tuerca hexagonal M8 y arandelas 30x8,4x2.

Colocar los distanciadores a la derecha e izquierda entre las partes laterales del dispositivo
de remolque y los largueros bastidor del vehiculo en "¢" y atornillar, sin apretar, en el lado
izquierdo con la escuadra "B" (por el lado de fuera larguero bastidor) y en el lado derecho
conlaescuadra"C", usando paraello los tornillos de cabeza hexagonal M10x60, arandelas
30x10,5x3 y tuercas hexagonales M10.

Levantar la cubierta del suelo del maletero del vehiculo y retirar los tapones protectores
sobre el bastidor transversal en la chapa del suelo.

Introducirlos puentes "D" en"d" en los bastidores transversales y hacerlos coincidircon los
puntos de fijacion.

Hacer coincidir las escuadras "B" y "C" por la parte de abajo del bastidor transversal con
los puntos de fijacidn en "d" y unirlos, sin apretar, usando los tornillos de cabeza hexagonal
M10x25 y arandelas 30x10,5x3 y los puentes que ya se encuentran en los largueros
bastidores "D".

Alinear elenganche y apretar de manera uniforme y fijatodos los tornillos y tuercas, primero

en"a"y"b" y, a continuacion, en los otros puntos.

23 Nm + 10 %
48 Nm + 10 %

Momentos de apriete : M8
M10

Se aplican tornillos de la categoria de resistencia 8.8 y tuercas de la categoria 8.
Volver a montar la rueda de repuesto.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.

15



G Instrucciones de montaje

Indicaciones: -

16

Tuerca obturadora con
aro coénico de presion

Muelle con patas

El aflojado y apretado de las tuercas obturadoras se efectua sin herramienta auxiliar
(a mano).

Lallave suministrada sirve Unicamente - en caso necesario - para aflojar mas facilmente
las tuercas obturadoras.

Obsérvese un mantenimiento regular de las partes mecanicas.

Para garantizar el funcionamiento permanente y fiable de las piezas moéviles del tubo
de recepcién, desmontar siempre el enganche esférico en caso de no circular con
remolque y colocar el tapdn obturador.

La bola debe desmontarse al circular sin remolque, si ésta restringe la visibilidad de la
matricula oficial o de la instalacién de iluminacién.

Colocar siempre el enganche esférico engrasado.

El enganche esférico debera llevarse siempre en el vehiculo.

Pegar el rétulo indicador en un lugar visible del interior del maletero o en la zona del
dispositivo de enganche para remolque.

Desmontaje y montaje del enganche
esférico

Marca (roja)

Desmontaje del enganche esférico

1.) Sacar el muelle con patas del orificio de
seguridad.

2)) Soltar la tuerca obturadora girando hacia la

»izquierda“ hasta el aro de tope.

3.) Sacar el enganche esférico.

4.) Introducir a presién el tapén y apretar la tuerca
obturadora girando hacia la ,,derecha“.

Montaje del enganche esférico

1.) Soltar la tuerca obturadora girando hacia la
»izquierda“ hasta el aro de tope y sacar el
tapén.

2.) Introducir el enganche esférico hasta el tope en
el tubo de recepcién, la marca anular roja ya
no debe quedar visible.

3.) Apretar la tuerca obturadora girando hacia la

Orificio de seguri- Marca (roja) ,derecha®.
dad para el muelle - La tuerca obturadora debe poder ser apretada
con patas Enganche esférico

tanto que el muelle con patas puedaintroducirse

— Tubo de recepcion sin problemas en el orificio de seguridad

(directamente delante de la tuerca

obturadora) a través del tubo de recepciony
del enganche esférico.

Sélo una vez garantizado este punto se
considera correctamente enclavado el
enganche esférico y puede ser utilizado.

Si el muelle con patas no esta totalmente
introducido en el orificio de seguridad, el
enganche esférico no esta enclavado segun las
prescripciones y no debe ser utilizado en
ninguna circunstancia ya que existe riesgo de
accidente.

Para determinar y reparar cualquier dafo
posiblemente existente debera llevarse el
vehiculo a un taller especializado.



Atte Iage sans kit électrique G

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Référence Westfalia: 315 073
Référence Peugeot: 004778

Numéro d’autorisation selon directive 94/20/CE : e13 00-0098
Classe : A-50-X Type : 315 073
Caractéristiques techniques : Valeur D maxi : 7,7 kN

Charge surtimonmaxi: 50 kg

Domaine d’application: Constructeurautomobile : Peugeot
Modéle : 306 berline

Désignation du type : 7,7B

Généralités :

Pour l'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du
constructeur relatives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées
pour I'attelage ne devant pas étre dépassées.

Formule pour la détermination de la valeur D :

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] X000

L’attelage sert a latraction de remorques équipées d’'un accouplement aboule, et al'utilisation de
porte-charges dont le montage est homologué sur la boule d’attelage. Toute utilisation non
conforme a cette définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la
circulation. Les propriétés routieres du véhicule sont modifiées par l'utilisation de I'attelage. Les
instructions d’utilisation du constructeur doivent étre respectées.

=D [kN]

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.

L’espace libre selon annexe VII, figure 30 de la directive 94/20/CE est garanti.

Le montage de I'attelage doit étre contr6lé conformément aux définitions de 'annexe I, n° 5.10
de la directive 94/20/CE (réception par le responsable/service technique).

Cette notice de montage et d’utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L'attelage est un élément de sécurité et doit étre monté exclusivement par un personnel
qualifié.

Toute modification ou transformation effectuée sur 'attelage est interdite et entraine
'annulation de 'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule
- si existant - dans la zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la
carrosserie ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

Indications pour l'utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout
d’environ 1000 km avec I'attelage.

Nettoyer et graisser régulierement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de
stabilisation tels que Westfalia ,SSK* sont utilisés, la boule d’attelage doit &tre exempte de
graisse. Respecter les indications données dans les différentes notices d’utilisation.

Dés que le diametre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou
moins, I'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente de 18 kg apres le montage de l'attelage.

17



Instructions de montage:

1)

2)

3)

4.)

5)

6.)

7)

18

Faire une encoche de 70 mm de largeur et 45 mm de profondeur au milieu du pare-chocs
arriere, par en-dessous.

Pour cela, il n'est pas nécessaire de démonter le pare-chocs (il peut rester sur le véhicule).
Démonter la roue de secours afin de pouvoir installer I'attelage plus facilement.

Uniquement pourles véhicules avec un moteurde 1,8 Itr. de cylindrée et avec un silencieux
de grande taille :

Des trois vis a souder M8 situées sur le véhicule, retirer I'écrou hexagonal et la rondelle de
celle dumilieu, servantalafixation du silencieux alatéle arriére inférieure de finition au point
"a".

Placer une rondelle 30x 8,4x2 pour compenser, sur l'autre vis a souder (vers le milieu, pas
encore occupée) au point "b".

Guider l'attelage "A" sous le véhicule et visser la plague soudée au point "a" et
"b" au moyen des écrous hexagonaux M8 et des rondelles 30x8,4x2 a la tbéle arriere de
finition, sans serrer.

Appliquerles pieces intercalaires adroite eta gauche, entre les parties latérales de I'attelage
et les longerons, au point "'¢". Du cété gauche, avec I'équerre de renfort "B" (en partant du
cbté extérieur du longeron), du cété droit avec I'équerre de renfort "C" et visser avec les vis
a téte hexagonale M10x60, les rondelles 30x10,5x3 et les écrous M10, sans serrer.

Soulever le revétement du plancher du coffre et retirer les caches de protection extérieurs
situés dans le plancher, au-dessus de la traverse.

Insérer les attaches "D" aux points "d" dans les traverses et ajuster jusqu'a recouvrement
avec les points de fixation.

Ajuster les équerres de renfort "B" et "C" en dessous des traverses jusqu'a recouvrement
avec les points de fixation "d" et assembler, sans serrer, avec les vis M10x25, les rondelles
30x10,5x3 et les attaches "D" qui se trouvent déja dans les longerons.

Centrer l'attelage puis serrer les vis ainsi que les écrous a bloc de fagon homogene, en
commencant par "a" et "b" et ensuite les autres points.

23Nm +10 %
48 Nm + 10 %

Couple de serrage : M8
M10

Employer des vis d'une classe de résistance 8.8 et des écrous d'une classe de résistance
8.

Remettre la roue de secours en place.

Sous réserve de modifications.



Instructions de service

Remarques: ¢« L'écroudeblocage estdesserrable etresserrable alamain sans avoira utiliserd'outil.
 Lacléfournie sert uniquementafaciliter le desserrage de I'écrou en cas de nécessité.
* Prendre soin du mécanisme d'attelage. L'entretenir a intervalles réguliers.
* Pour préserver lafiabilité de fonctionnement des piéces mobiles du tube récepteur,
toujours démonterlaboule d'attelage etinsérer I'obturateur quand laremorque n'est

pas utilisée.

» Silabouled’attelage géne la visibilité de la plaque d'immatriculation ou des dispositifs
d’éclairage, celle-ci doit étre déposée pour les trajets effectués sans la remorque.

* Ne jamais insérer la boule d'attelage dans le tube sans I'avoir graissée.

* Toujours conserver la boule d'attelage a bord du véhicule (méme quand elle ne sert

pas).

» Collerlaplaquette signalétique a un endroit visible du coffre a bagages ou a proximité

du dispositif d'attelage.

Trait de repérage (rouge)
Ressort épingle
Billes

Ecrou de blocage a bague de
pression conique

Bague de butée

Ressort épingle

Fixation

Cavités

Alésage de sireté
destiné a recevoir le
ressort épingle

L_ Tube récepteur

(rouge)
Boule d'attelage

Trait de repérage

Obturateur

Démontage et remontage de la boule d'atte-
lage

Démontage de la boule d'attelage

1)
2)

3)
4)

Extraire leressort épingle de l'alésage de slreté.
Desserrerl'écroude blocage enle tournant vers
la "gauche" jusqu'a la bague de butée.
Extraire la boule d'attelage.

Emboiter I'obturateur et resserrer I'écrou de
blocage en le tournant vers la "droite".

Montage de la boule d'attelage

1)

2)

Desserrerl'écroude blocage enle tournantvers
la "gauche" jusqu'a la bague de butée et ex-
traire I'obturateur.

Introduire la boule d'attelage jusqu'en butée
dans le tube récepteur de sorte que le trait de
repérage rouge ne soit plus visible.

Serrer I'écrou de blocage en le tournant vers la
"droite" jusqu'a libérertotalement l'alésage de
sUreté placé directement devant. Dans cette
position, le ressort épingle doit pouvoirtraverser
sans probléme le tube récepteur et la boule
d'attelage (voir croquis).

Laboule d'attelage n'est verrouillée de maniére
réglementaire et utilisable que si I'épingle res-
sort de 'autre cété de I'alésage.

Si I'épingle ne traverse pas entiérement |'alé-
sage, laboule d'attelage n'est pas correctement
verrouillée et ne peut donc en aucun cas étre
utilisée en raison du risque d'accident que cela
comporte.

Pour déceler ou faire réparer un éventuel dom-
mage, se rendre dans un atelier agréé.

19



@ VetO kO u kut lIman sahkdosia

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalian tilausnro: 315 073
Peugeot tilausnro: 004778

Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero:  e13 00-0098

Luokka: A-50-X Tyyppi: 315 073

Tekniset tiedot: Suurin D-arvo: 7,7 KN
Suurinkoukkukuorma: 50 kg

Kayttokohteet: Ajoneuvonvalmistaja: Peugeot
Mailli: 306 porraspera
yppimerkinta: 7,7B

Yleiset ohjeet:
Ajokaytdssa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maaraavia, joskaan vetokoukun arvoja ei mydskaan saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] = 1000

= D [kN]

Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten peradvaunujen vetdmistd varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentalaitteella, ja sellaisia taakkatelineita varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kayttdé on kielletty. Kaytdssa tieolosuhteet on huomioitava.
Vetokaytdssa ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttéohjeita tulee
noudattaa.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Laitteisto vastaa direktiivin 94/20/EG liitteen VIl kuvan 30 vapaata tilaa.

Vetokoukun asennus on koestettava direktiivin 94/20/EG liitteen | nro 5.10 ohjeiden mukaan
(asennus tulee hyvaksyttaa katsastusviranomaisilla).

Nama asennus- ja kayttdohjeet tulee liittdd ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkil6t.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttéluvan
peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-
aine. Peita korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttdohjeita:

Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen ilmoitetuilla
kiristysmomenteilla.

Vetokoukku tulee pitda puhtaana ja rasvattuna. Kaytettaessa suuntavakavuuden
parantamislaitteita, kuten esim. Westfalian "SSK”-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa
rasvata. Noudata kyseisen laitteen kayttdohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyista enaa saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 18 kg.

20



@@

Asennusohje:

1)

2.)

3)

4)

5.)

6.)

7.)

Leikatkaa takapuskuriin keskelle alhaalta kdsin noin 70 mm levea ja 45 mm syva aukko.
Takapuskuria ei tarvitse irrottaa asennusta varten (ndin menetellen) ajoneuvosta.
Vetokoukun asennuksen helpottamiseksi poistakaa varapyéra paikaltaan.

Vain sylinteritilavuudeltaan 1,8 | tai suuremmalla moottorilla varustetuissa ajoneuvoissa,
seka ajoneuvoissa jotka on varustettu suurella paa-aanenvaimentimella:

Irrottakaa keskimmaisen paa-danenvaimentimen kannatinta kiinnittdvan M8-pultin mutterija
prikka ajoneuvon peréapellista kohdasta™a".

Pujottakaa toiseen (vield vapaana olevaan) pulttin kohdassa "b" prikka 30x8,4x2
tasoitukseksi.

Asettakaa vetokoukku " A" ajoneuvon alle siten etta siihen hitsatun kiinnityslevyn reiat osuvat
kohtiin "a" ja "b" seka ruuvatkaa se I8ysasti kiinni M8 -mutterein seka 30x8,4x2 -prikoin
takapeltiin.

Asettakaa molemmin puolin vetokoukun sivuosien ja ajoneuvon pitkittaispalkkien valiin
loitonnusprikat kohtiin "¢" sekd& ruuvatkaa se I6ysasti yhteen vasemmanpuolisen
(pitkittaispalkin ulkosivulle kiinnitettdvan) asennusvarren "B", seka oikeanpuolisen
asennusvarren "C" kanssa M10x60-pultein, M10-mutterein ja 30x10,5x3 -prikoin.

Nostakaa ajoneuvon tavaratilan verhous syrjaan ja poistakaa ulommaiset ajoneuvon
poikittaiskannattajalla pohjapellissé olevat suojataytteet.

Asettakaa kiinnityslaipat "D" kohtiin "d"poikittaispalkkiin ja Ruuvatkaa poikittaispalkin
alapuolelta asennusvarret "B" ja "C" M10x25 -pultein ja 30x10,5x3 -prikoin kohdista "d"
|6ysasti kiinni jo poikittaispalkeissa oleviin kiinnityslaippoihin "D".

Tarkistakaa vetokoukun asento ja kiristakaa kaikki mutteritja pultitalkaen kohdista"a" ja"b".

23Nm +10 %
48 Nm + 10 %

vaantdmomentit: M8
M10

Asennuksessa on kaytettava lujuusluokan 8.8 pultteja seka lujuusluokan 8 muttereita.
Asettakaa varapydra takaisin paikalleen.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

21



@ KAYTTOOHJE

Ohje: < lukitusmutteri avataan ja kiristetaan kasin ilman tydkaluja
* mukana toimitettava tydkalu on tarkoitettu vain helpottamaan tiukan mutterin

avaamista.

* mekaaniset osat on huollettava saanndllisesti

« vetokuulaonirrotettava ajettaessailman peravaunua ja varustettava suojuksella, jotta
vetokytkimen liikkkuvat osat toimisivat luotettavasti

+ Koukunkuulan rajoittaessa rekisterikilven tai valojen nakymista, se tulee poistaailman

peravaunua tapahtuvia ajoja varten.

+ voitele kytkimen liikkkuvat osat

+ pida kytkinkuula ajoneuvon mukana my®és silloin, kun kuula ei ole kaytdssa
+ kiinnita ohjekilpi nakyvalle paikalle tavaratilaan tai vetokytkimen laheisyyteen

Merkinté (punainen)

Jousisokka —

Kuula
Vs

b-1-F

@

Kiinnitysmutteri, jossa on
kartiomainen puristusrengas

Vasterengas

Jousisokka

Pidin

Varmistusporaus
jousisokkaa varten

Kalottisyvennykset

%

Kuulatanko

— Kiinnitysputki

Merkinta (punainen)

Kiinnitysmutteri

]

.(!D

22

Kytkinkuulanasentaminenjairrottaminen

Kytkinkuulanirrottaminen

1.) Veda jousisokka varmistusporauksesta.

2.) Avaa lukitusmutteri kiertdamalla sita vasta-
paivaan lukitusrenkaaseen asti.

3.) Veda kytkinkuula tankoineen irti.

4.) Aseta kuulan suojus paikalleen ja kierra
lukitusmutterimyoétapaivaankiinni.

Kytkinkuulan kiinnittiminen

1.) Avaalukitusmutterivastapaivaan vastinren-
kaaseen asti ja poista suojus.

2.) Tydénnakytkinkuulan varsikiinnitysputkeen
pohjaan asti niin, ettd punainen
merkkirengas ei ole nakyvissa.

3.) Kierralukitusmutterimydétapaivaan kiinni.
Lukitusmutteri on avattava niin pitkalle, etta
lukitussokan voitydntaa esteetta paikalleen
kiinnitysputken ja kuulatangon |api
menevaan varmistusporaukseen (heti
lukitusmutterin edessa) (katso kuva).

Kytkin on saanndsten mukaisesti
varmistettu ja kayttévalmis vasta sitten, kun
sokka on paikallaan.

Jos et saa varmistussokkaa tydnnettya
kokonaan porauksen lapi, kytkinta ei ole
lukittu sdannosten mukaisesti, eika sitd saa
missaan tapauksessa kayttaa
onnettomuusvaaran takia.

Mahdollisten toimintahairididen
poistamiseksi on syytd k&antya
asiantuntevan huollon puoleen.



TOWi n g h itCh Without electrical set @

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia order no.: 315 073
Peugeot order no.: 004778

Approval no. as per Guideline 94/20/EC: e13 00-0098
Class: A-50-X Model: 315073
Technical data: Maximum D-value: 7,7 kN

Maximum nose weight: 50 kg

Area of application: Vehiclemanufacturer: Peugeot
Model: 306 Notchback

Model designation: 7,7B

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are deci-
sive for driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] « 9,81
“trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

Formula for D-value =D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers
approved for attachmentto the towing hitch. Any use otherthan that specified is prohibited. Driving
with a trailer must be adapted to the road conditions. The vehicle’s handling is affected when a
trailer is being towed. Follow the vehicle manufacturer’s instructions.

The fixing points specified as standard must be observed.

Clearance as per Annex VII, Fig. 30, of Guideline 94/20/EG must be ensured.

Installation of the towing hitch must be checked in accordance with the specifications in
Annex |, No. 5.10 of Guideline 94/20/EG (acceptance of installation work by technical expert /
service). These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.
Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of
design certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the
mating surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive
paint.

Operating instructions:

Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing
specified tightening torques.

The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.g.
Westfalia “SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in
the relevant operating instructions.

As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be
used for safety reasons.

After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 18 kg.

23



D

Installation Instructions:

1)

2)

3)

4.)

5.)

6.)

7)

24

Cut out the rear bumper in the center from below approx. 70 mm wide and 45 mm deep.
The bumper does not have to be removed here (it can remain on the vehicle).
Remove the spare wheel to make installation of the towed-vehicle assembly easier.

Only with vehicles with engine version from 1.8 Itr. piston capacity and large end muffler:
With the middle of the three vehicle-side weld screws M8 unscrew the hexagon nut and disk
for attaching the end muffler holder on the tail plate at "a".

With the other weld screw ( towards center, not yet allocated ) attach the disk 30x8,4x2 as
an offset at "b".

Move the towing hitch " A" under the vehicle and loosely screw on the welded-on plate at"a"
and "b" using the hexagon nut M8 and disks 30x8,4x2 onto the tail plate.

Insert the spacers on the right and left between the side sections of the towed-vehicle
assembly and the vehicle’s longitudinal beams at"c¢" and, on the left side with the angle brace
"B" (from outside of longitudinal beam) and on the right side with the angle brace "C" loosely
screw on using the hexagon screws M10x60, disks 30x10,5x3 and hexagon nuts M10

Lift the cover of the trunk floor in the vehicle and remove the outer stoppers via the stretcher
in the floor panel.

Insert the schackles "D" at "d" into the stretchers and move to the cover with the mounting
points.

Move the angle braces "B" and "C" with the mounting points at "d" from the underside of
the longitudinal beams to the cover and connect loosely using the hexagon screws M10x25
and disks 30x10,5x3 and the shackles "D" which are already in the longitudinal beams.

Line up towing hitch and first at "a" and "b" and then at the other points tighten all screws/
nuts using the same torque.

23 Nm + 10 %
48 Nm +10 %

Starting torques : M8
M10

Screws of property class 8.8 and nuts of property class 8 are used.
Put spare wheel back in place.

Subject to alteration.



Operating Instructions

Note:

* The lock nut is tightened and loosened without additional tools (i.e. by hand).

» The supplied wrench is provided to assist, if necessary, in loosening the lock nut.

* The mechanism is to be checked on a regular basis.

» Toensure proper functioning and along dependable operating life of the moving parts
in the receiver pipe, the tow bar should be always be removed and the sealing plug
fitted during journeys without a trailer.

« Ifthe visibility of the licence plate orthe lights isimpaired by the towing hitch, the towing
hitch must be removed when a trailer is not being towed.

 Always grease the tow bar before inserting.

* The tow bar (even when not installed) must always be in the vehicle.

« Attach the sign provided to the vehicle near the support tube or on the inside of the
luggage compartment in a clearly visible location.

Marking (red)
Coiled spring
Balls

Lock nut with
cone thrust collar
Stop ring

Bracket Coiled spring

Marking (red)

Safety bore for

coiled spring Tow bar
L Receiver pipe
Sealing plug
| n
Cl—p

Lock nut

Tow Bar Removal and Installation

Tow bar removal

1.) Pull coiled spring out of safety bore.

2.) Turn lock nut counterclockwise to stop
ring.

3.) Pull out tow bar.

4.) Pushinsealing plug and tighten lock nut by
turning clockwise.

Tow bar installation

1.) Turnsealing nutcounterclockwise to stop
ring and pull out sealing plug.

2.) Insert tow bar into receiver pipe as far as it
willgo. The red ring marking must no longer
be visible.

3.) Tighten lock nut by turning clockwise.
Thelock nutmustbe screwed on farenough
that the coiled spring can pass through the
safety bore (directly in front of the lock
nut) through the receiver pipe and tow
bar without difficulty (see illustration).

Only when these conditions are fulfilled is
the tow bar properly locked in place and
may it be used.

If the coiled spring does not fully protrude
through the safety bore, the tow bar is not
properly locked in place and, because ofthe
associated accident risk, it must not be
used under any circumstances.

To determine and rectify possible damage,
consult an appropriate service center.

25



@ oPULEIXEG eEPUAEG CEVENG ne oTNHOLYHO.

Y OOELG OET NAEXTQOAOYLXOV VALXOV
Kataoxevaotic: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG

Westfalia-AoD. apayyeiiog: 315 073
Peugeot-Aou). mopayyeiiog: 004778

Ap. adelag ovuemva pe v odnyia 9420/EK: ¢13 00-0098
Katnyopla: A-50-X Tmog: 315073
Teywxd otovyela: uéytotn un D: 7,7kN

uéyoto Papog omoEng: 50 kg

Touéag epaouoync: Katooxevaotig ovtoxvitov:  Peugeot

Movtédo: 306 Sedan

Xapaxtnowoudg timov: 7, 7B
I'evixéc voocigers:
o v 001 yNoM Tov aVTOXLYVITOV OYETIXA LE TO QUUOVAXOVUEVO Bdoog (Baooc ToéheQ) %L TO
Bépog oTNELENS (O TEXOQUET] OVUVAUT OTNV XEQUAT TOV XOTOUOOQOV) LEYVOVY T, GTOLYELN TOV
ROUTOOXEVAOTT] TOV CVTOXLVITOV, OOV OL OY ETHEG TLUEG LLE T OQPOLOLXT) XEQOAT (eVENG pe
OTNOLYUO OEV ETUTQETETOL VO. EETEQUOTOVV.
Tmog vroroyiopov g ung D:

Bdpog puuovinong [kg] x ouvoAild Bdoog oxnquatog [kg] < 9,81
Bdpoc pupotinong [kg] + ovvoild Baoog oynuatog [kg] 1000

= D [kN]

H opaouer) xepoin {eVENg pe oToLylo (OMNOLLOTOLE(TAL YloL T QUUOUAXNON TEEAEQ TOV elvon
eEommopéva e avtiotoryo unyxovopnd CeVENG YLo OPOLOLAT) XEPOAT] %OL YL TT) AELTOVQYI0 CUOTNUATOV
TOVETUTEETETOL VO LOVTOQLOTOVVOTT OQLELXT X 0PaAT {EVENS. MLoL OLopoQeTIXN X QT OT) 00y OQEVETOL.
H Lettovpyia Tpémet va elvar Tooaouoouévn ot ouvinxec Tov 0péumv. Katd ) Aettovpyta aAldlel
1 OVUTEQLPOQEG 0dNYNONC TOL aToxtviTov. ITpémel va doVel TpoooyN ot 0dnyiec Aettovpyiag Tov
NOTOOXEVOOTY).

To onuelo oTeEEEmONG TOU £Y0VV £YXQLDEL XOVOMXAE 0ITTO TOV XU TAOAEVUOTY] TOU QUTOXLVIITOVU £ OUV
monvel.

O ehetDepog 1 dog ovupmva e To Ttoedotnua VIL oynua 30 tng oomyiog 9420/EK eivon e£aopaitopévoc.
H tomodétnon g opoouxng xe@oAng LevEng e othoLypo Teémel va edey Vel oVUQ®VO LE TOVG
®OVOMOUOVE TOV ToQaotHuaTog I, apd. 5.10 tng odnyiag 94/20/EK (rtapoiropn tng TomoVétnong
OO TEYWAO EUTELQOYVAOLOVA 1| TEYWXT VIINQETLXL).

AvuTtég oL 001 yiec ToroDETNoNG %01 AELTOVQYLOC TOETEL VO ETUOVVATTTOVTOL OTA Y 0QTLH TOV CLUTOXLVI|TOU.
Ymooci&elg TomodéTnomg:

H oparouixn) xe@air) Levéng e otorypa etvon éva e£6oTnHe 0o@aAElNG %0l ETUTOETETOL VO
TomoVETEITUL HOVO 00 ELOLXEVUEVO TROTOTLHO.

Amayopevetan xaDe adlloyn N LETATEOTN 0T oo xe@UAN (evENG ue otoryua. Ot Tuydv
aALOYEG ) LETATQOTEC 001 YOUV OTNV 0XVEMON TNE GOELNG AELTOVQYING.

AQoeéaTe Ta VXA pnoveong 1) TNV eEMTEQLXY] TEOOTAGL0. TOV OUTEOOV - OE TEQITTMOT) TOY

VLAY OVV - aTtd TNV ETUPAVELD, TOV QUTOXLVITOV TTov Do ToroDetn Vel 1 oparoxny xe@oin {evEng e
otiotypa. Boyte Tig yuuvég peTaAMxéc empaveleg xaddg %L TIG OTEC UE AVTLOXMELAAO Y QDL
Ymoodei&elg Aertovgyiog:

MeTd mepimov 1000 ylduetoa 001 ynong ue teéihe EavaopiEte dheg TG Ploec oTeémOoNg g
oQULELXNG XEQOANC LeVENC e oThHELYUa Le TNV TEoPAemduevn Qo) oTEéYTC.

H oparguxn) xe@alr) (evEng pe otiolypa Teémet va ototneeitar xadon xon vo, ypaodoetat. ‘Otav
OUMC yENOoLoTOLOVVTOL OLOTAEELG OTaD EQOTTOINOoNG TOL (Y Voug, 6w .. 1 Westfalia "SSK”, dev
eMTEETETAL 1] OQALOLXT) xePAAN (eVENG e otoLypa va elvon yoaoogopévn. ITpooéEte Tig
vodel&elc oTig exdoToTE 001 Yieg AetTovEYylag.

MoAic o€ ®bmoro V€on 1) AAUETQEOG TNG OPALOIXNG XEPAANG (evENG yivel 49,0 mm 1] luxdTeEN, OV
emTEéTETAL TAEOV YLoL AOYOUG o@aAElOg 1) ¥ ONOT TNS OPULELXTG XEQUANG (eVENG e oThHOLY .
MeTd v TomoVEéTnon TN oeauouxng xePaing LevEng pe otiotypa avgdvel To xadad Baoog Tou
avtoxtvnitov xatd 18 kg.

26



D

Odnyieg TomoVéTnong:

1)

2)

3)

4.)

5.)

6.)

7))

KowTe TOV TTiOW TTPOQUACKTAPA OTO KEVTPO OTTO TV KATW TTAeUpd Katd 70mm TTAATOg
Kal 45mm BdaBog. O TTpo@UAAKTHPAG BEV XPEIAETAI va EeovTapIoTei. AUCTE TNV

peeppa.

Movo yia oxApaTa pe ekd6oeIg unxavig 1,8 Itr Gykou KUAivopou Kal ueyaAn e¢aruion:
AUOCTE OTNV HECOAIA TWV TPIWV TTAEUPIKWYV UTTAPXOUCWYV KOAANUEVWY Bidwyv M8 To
e€Aywvo TTAgINAdI Kal TNV POBEAAA YIa TV OTABEPOTTOINCT TOU OTNPIYMATOS TNG
eEATUIONG OTO QUAAO KpEPAONG. TNV AAAN KOAANEvN Bida (0TO KEVTPO) TOTTOBETOUUE
TNV PodEANa 30x8,4x2 cav e§IcoppPOTTOCN OTO ONnuEio ”b”.

ToT1roBeTOTE TOV KOTOAdOPO A” KATW ATTO TO AUTOKIVNTO KAl BIBWOTE TIGC KOAANUEVES
TIAGKEG OTO onuEio ’a” kal 010 onueio ”’b” pe e€aywvo TTaginadl M8 kal podEAAES
30x8,4x2 xahapd oT1o QUAAO KpEPAONG.

TOTTOBETHOTE TOUG ATTOOTATEG OEEIA KAl APICTEPA AVAUECA OTA TTAEUPIKA OnUEia TOU
KOTCQdOPOU KAl TA ETTIMAKN OTNPIYMATA TOU QUTOKIVATOU OTO onueio ’¢” kal BIdwoTe
XoAapd atrd Tnv apioTepr TTAeUpd e TNV ywviaia eTTEKTacn ”B” (atrd Tnv £Ew TTAEupd
TOU ETTINAKOUG OTNPIYMATOC) Kal a1rd TNV Oe€Id TTAEUpd YE TNV Ywviaia eTTékTaon ”C”
XpnolgoTrolwvTag e€aywveg Bideg M10x60, podéAAeg 30x10,5x3 Kal e¢adywva TTagInadia
M10.

2NKWOTE TNV OTEYAVOTTOION TOU TTATWHATOS TOU TTOPT-PTTAYKAL 0TO dXNUA Kal
QTTOMAKPUVETAI TA TTPOCTATEUTIKA TTAPAYEMioUATA TTAVW ATTd TO TTAQYIO CTHPIYHA OTO
TATWWA.

Eicdyete Ta otnpiyyata ”D” o1o onueio d” oTo TTAQYIO OTHPIYUA KAl QEPTE TA
QVTIKPUOTA JE TO onuEia ouvdeong. ATTO TV KATW TTAEUpd& TOou TTAQYIOU CTNPIYHOTOG
QEPTE AVTIKPUOTA TIG YWVIAIES ETTEKTACEIS "B” Kal ”C” ye Ta onueia cuvoeong oTo
onueio ”d” kal Ta cuvdEoupe XaAapd pe e€aywveg Bideg M10x25, podEAAeg 30x10,5x3
Kal Ta AdN uttdpxovTta oTnpiyuara ”D”.

TotroBetrioTE OPICOVTIO TOV KOTOAOOPO KATAPXNV OTA ohueia ”a” kal ’b” kal ETTeITa oTa
uttéAoITTa onueia Kal BIOWOTE CQIKTA OAEG TIG BIdEC KAl TA TTALIMADIAL.

23 Nm + 10%.
48 Nm + 10%.

E@apuoldéuevn duvaun cuceigns @ yia M8
MNna M10

XpnoiyoTtrolouvTal Bideg ToI0TNTOS 8.8 Kal TTagInadia TTo1dTNToC 8.
TotroBetnoTE TNV peCEpPa oTnv BEon TNG.

Atotnoovue TO dLaXal®U OALAYDV.

27



@ Odnyia yofong

YnooeiEn: o
Bondntxav egyaieimv.

To Adouo %ot To opiéuo Tov magpadlov eeayng yivetal pe to yéol xweic TN xenomn

¢ To ovvnuuévo xheldt yonotpomoleltor LOvo, o€ TEQITT®ON OV elval amagaitnTo, YLo éva
eLapEO E€opLyno Tou Taéuadlon peaync.

o Tlpémel vo dlveTe TQOOOYN OTNV TAXTLXT) CUVTNENON TOU UNYAVOUOV.

¢ T vo egaopaiotel pe aélomoTtio n ouvey NG AELTOVRYLO T®V XUVOUUEV®Y EEQQTNUATOV TOU
OOANVE VITOO0YNG, TEETEL OTLG TEQLITMOELG OONYNONG YWEIC QUUOVAXO VO apaLtpelTaL
mavtote 1 EAPOOG TNG OEULOLXNG KEPAANG XL VO TOTOVETEITOL TO TEOOTUTEVTLXO IO

PUYNG.

e ‘Otov epmodileTar 0md T OPOLELXT] XEPAAT 1) 0QUTOTNTA TG TUVAXIOUG TOV 0QLUHOV TOV
CQUTOXLVITOV 1] TOV EYXOTOOTACTEDV POTLOLOV, TOETEL XA T TTV 001YNOT Y ®EIS TEéAeQ VO

EELLOVTAQETOL 1) CQOLOLXT] XEQUAN.

¢ Xpmnotpomoteite TN QAPOO TNG CPALOLANG XEPUANG TAVTOTE YQUOAQLOUEVT).
¢ TomoDeTNOTE TO CUTOXOAANTO TV VT0OELEE®Y O (o X0 Ad 0o TN VEOT OTNV E0MTEQLXN
TAEVQA  TOU YOOV TV ATTOOKEVADV 1) OTNV TEQLOY T TNG EYXATAOTUONG QUUOVAXTOMC.

Mogoxdotopa (x0xxLvo)
Elatnoloth povpxéta
Zoorpiola

a

MMoa&pdadl peayng Le xowxd
X TUALO TTROOTLEOTG
AaxTOMOG AVO.OTOANG

TTHolyHa Ehotnoimt povpxréta

Zoooxd
HOAMDUOTOL

Omn aoediong yLo
NV eAATNOLOT
PoVEAETA

L XoAveg vrodoyxns

Mogxdoiopo (xdxxvo)

Papoog tng oporolxng
AEPAUANG

28

Ag@aigeon xor TowodéTnon tng edpoov
NG GQULOLXNG XEPUATS

A@aigean Tng pdpoov TNG TPaLELXTS XEPAANG

1.)A@apéote TNV eAaTNOLOT QOVEXETO OO TNV
o 0oPAALOTG.

2.)AVoTE TO TAELUAOL PEAYTG OTREPOVTAG TO TQOG TAL
”aQLoTepd” HEYOL TO OUXTUALO OVOOTOANG.

3.) ToaPn&te €£m 1 GO0 TNG OPALOLXNG XEPUANG.

4.)IMiéote mEOG TO PEGO TO TEOOTUTEVTIXO OO
eoayNg xoL opifte To Wa&LuddL QEOYNS
OTREPOVTAG TO TTROG TaL ”oeELd”.

TomoVéTnomn g eaPoov TNG TPALELXTIS XEPAANS

1.) Avote To TOELHAOL PEAYNG OTEEPOVTAG TO TEOG
70, "0QLoTEQd” PHEY QL TO OUXTUALO OLVO.OTOANG %OL
TouPnETe €€ TO TEOOTATEVTLRS OO PQUYTG.

2.) [Tepdote TN 06 POO TNG OPOLELRTG KEPAATG LEY QL
TO TéQUA LETO OTO COANVA VITOOOY NG, TO %OXXLVO
®UXALXO POQXAQLONA OEV EMTEEMETUL TAOQA VO,
QaiveTal.

3.) Zoi&te To TAELUAOL PQOYNG OTREPOVTAG TO TEOG
10 "degra”.
Toma&Lpdor peayncmeénel vo, fowdel Tdoo, dote
N €AOTNOLOTY QOVEXETO VO, LTOQEL Vo TeQdoeL
yoEilc TEOPANUA LEoa amd TNV O] 0oPAALONC
(apéoms nuTEooTd amd To TasLpdol peayng) Héoa
axd To COANVE VTOO0YNS xaL Tn Edfdo Tng
opapLxns xe@oAing (PAére oxitoo).

Edv 1 elatnoiot) @ovpxéta dev umogei va
neQdoel MAEMS UECA aTd TNV 0T AoPAALONG,
161E M PAPOOG TNG OPULOLXNG XEPUANG deV elvon
OMOTA AOQOALOUEVT] %ol AOY® TOV UTAQYOVIOG
HVOVVOU dev eTEETETAL VO Y onoLpoTolnVel oe
xouio weplmtmon.

o v e&axpifmon xal oroxaTAOTOON ULOG
mavig PAGPNG meémel va avalnthioete éva
XOTAAANAO CUVEQYELO QUTONVATOV.



GanCiO di traino Senza kit elettrico a

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG N. ordinazione Westfalia: 315 073
N. ordinazione Peugeot: 004778

Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0098

Classe: A-50-X Tipo: 315 073

Dati tecnici: Valore D max: 7,7 kN
Carico di appoggio max: 50 kg

Campod’impiego: Produttore automobilistico: Peugeot
Modello: 306 Tre volumi
Denominazione tipo: 7,7B

Avvertenze generali:

Per la marcia sono valide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso
trainabile ed al carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.
Formula per il rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] . 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

=D [kN]

Ilgancio ditraino serve pertrainare dei rimorchi dotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati per il montaggio sul gancio di traino. Qualsiasi altro uso & vietato.
Il funzionamento deve essere adeguato alle condizioni della strada. Durante il funzionamento si
modificano le caratteristiche di guida della vettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore
automobilistico.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.
La dimensione luce libera secondo l'allegato VI, figura 30, della direttiva 94/20/CE viene rispettata. ||
montaggio del gancio ditraino deve essere collaudato secondo le norme stabilite nellallegato IN. 5.10
della direttiva 94/20/CE (collaudo da parte del perito/servizio tecnico).

Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino € un componente di sicurezza e deve essere montato solo da tecnici
specializzati.

E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
linvalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella
zona delle superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria
ed i fori con vernice antiruggine.

Avvertenze per l'uso:

Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino
con le coppie di serraggio prescritte.

Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei dispositivi di stabilizzazione
della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK®, il gancio di traino deve essere privo di
grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per 'uso.

Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il
gancio di traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.

Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 18 kg.

29



Istruzioni di montaggio :

1)

2)

3)

4.)

5)

6.)

7)

30

Tagliare il paraurti posteriore dal basso e al centro togliendo un pezzo largo ca. 70 mm e
profondo 45 mm.

Questa operazione non richiede lo smontaggio del paraurti (che pud rimanere sul veicolo).
Per semplificare il montaggio del gancio di traino occorre smontare la ruota di scorta.

Soltanto sui veicoli con motori a partire da una potenza specifica di 1,8 |. e finale di scarico
grande:

svitare il dado esagonale e la rondella della vite saldata centrale M8 fra le tre viti presenti
sul lato del veicolo e usate per il fissaggio del supporto del finale di scarico sulla lamiera
posteriore in corrispondenza del punto "a".

Applicare sull'altra vite saldata (versoil centro, non ancora occupata) sul punto "b" larondella
30x8,4x2 come elemento compensatore.

Introdurre il gancio di traino "A™ sotto al veicolo e avvitare la piastrina saldata nei punti "a"
e "b" alla lamiera posteriore in modo lasco con l'ausilio del dado esagonale M8 e delle
rondelle 30x8,4x2.

Introdurre trale partilateralidel gancio ditraino e ilongheronidel veicoloidistanziali, adestra
e a sinistra, in corrispondenza dei punti "¢" e avvitarli in modo lasco con il puntone "B" a
sinistra (longherone dall'esterno) e con il puntone "C" a destra servendosi delle viti a testa
esagonale M10x60, delle rondelle 30x10,5x3 e dei dadi esagonali M10.

Sollevare la copertura del fondo del bagagliaio nel veicolo e rimuovere i tappi di protezione
esterni sulla traversa nella lamiera del fondo.

Introdurre i coprigiunti D" nelle traverse in corrispondenzadeipunti "d" e allinearliconipunti
di fissaggio.

Allineare, dal fondo della traversa, i puntoni "B" e "C" con i punti di fissaggio in corrispon-
denza di "d" e connetterli in modo lasco con le viti a testa esagonale M10x25, le rondelle
30x10,5x3 e i coprigiunti "D" che si trovano gia nei longheroni.

Allineare il gancio di traino e stringere in modo uniforme tutte le viti o tutti i dadi dapprimain
corrispondenza di "a" e "b" e poi in tutti gli altri punti.

23 Nm +10 %
48 Nm +10 %

Coppie di serraggio: M8
M10

Vengono impiegate viti della classe di resistenza 8.8 e dadi della classe 8.
Montare di nuovo la ruota di scorta.

Ci riserviamo modifiche.



Istruzioni per I'uso a

Nota:

Dado di chiusura con
anello di spinta conico

Il dado di chiusura va svitato o serrato senza attrezzo ausiliario (a mano).

La chiave fornita in dotazione serve - all'occorrenza - solo per svitare piu facilmente il dado
di chiusura.

Curare periodicamente la parte meccanica.

Per assicurare durevolmente in maniera affidabile il funzionamento delle parti mobili del tubo
d'alloggiamento, quando non si facesse uso del rimorchio, smontare sempre I'asta a sferae
sistemare il tappo.

Se il gancio di traino ostacola la visibilita della targa o dell’illuminazione, esso deve essere
smontato peril funzionamento senzarimorchio.

Lubrificare sempre |'asta a sfera quando viene montata.

Avere sempre con sé nella vettura 'asta a sfera (anche smontata).

Incollare latarghettain un punto in vista del lato interno del bagagliaio o nellazona del gancio
ditraino.

Marcatura (rossa) Smontaggio e rimontaggio dell'asta a sfera

Molla a becchi N
Smontaggio dell'asta a sfera

1.) Estrarre la molla a becchi dal foro di sicurezza.

2.) Svitarefinoall'anello dibattutail dado giran-dolo
verso "sinistra".

3.) Estrarre l'asta a sfera

4.) premere in sede il tappo e serrare il dado di
chiusura girandolo verso "destra".

Montaggio dell'asta a sfera

Anello di battuta 1.) Svitare fino all'anello di battuta il dado di

chiusuragirandolo verso "sinistra" ed estrarre

il tappo.

2.) Sistemare l'asta a sfera fino a fondo corsa nel
tubo d'alloggiamento; la marcatura anulare
rossa non dev'essere piu in vista.

3.) Serrare il dado di chiusura girandolo verso
"destra".

Ildado deve poter essere avvitato finché lamolla
Marcatura (rossa) a becchi possa essere infilata senza pro-blemi
attraverso il foro di sicurezza (direttamente
davanti al dado) nel tubo d'alloggiamento e
nell'asta a sfera (vedere schizzo).

Molla a becchi

Calotte

Foro di sicurezza per

molla a becchi Barra sferica

Solo se sara' assicurato tutto cio, I'asta a sfera
e bloccata secondo prescrizione e pud essere
quindi utilizzata.

Selamollaabecchinon potesse essere infilata

Dado di chiusura completamente attraverso il foro di sicurezza,

'asta a sfera non & bloccata secondo
prescrizione e non potra essere utilizzata in
nessun caso a causa del conseguente pericolo
d'infortunio.

Per accertare ed eliminare un eventuale danno
recarsiin un'idonea officina specializzata.

31



o Ti I hengerfeSte uten elektrosett

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG ~ Westfalia-bestilingsnummer: 315073
Peugeot-bestillingsnummer: 004778

Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0098

Klasse: A-50-X Type: 315 073

Tekniske data: maksimal D-verdi: 7,7 kN
maksimal stgttelast: 50 kg

Bruksomrade: Bilprodusent: Peugeot
Modell: 306 Flat hekk

Typebetegnelse: 7, 7B

Generelle henvisninger:
For kjeringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og
stottelast, verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] x 9,81

Formel for D-verdi-beregningen:r - erlast [kg] + bil-totalvekt [kg] < 1000

=D [kN]
Tilhengerfestet tjener til & trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for drift av
lastbasrere som er godkjent for montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken ma
tilpasses veiforholdene. Ved bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra
bilprodusenten mafalges.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.

Fritt rom i henhold til bilag VII, bilde 30 i direktiv 94/20/EF er garantert.

Monteringen av tilhengerfestet skal kontrolleres i henhold til bestemmelsene i bilag I, nr. 5.10 i
direktiv 94/20/EF (godkjennelse av biltilsynet / bilsakkyndig).

Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfarer at driftstillatelsen
opphgrer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for
beereflatene pa tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med
rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment
etter ca. 1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smares med fett. Hvis det imidlertid blir brukt
sporstabiliserings-innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK*“, ma koplingskulen vaere fri for fett.
Falg henvisningene i de respektive driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre,
ma tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 18 kg etter montering av tilhengerfestet.

32



LN

Monteringsveiledning:

1)

2.)

3)

4)

5.)

6.)

7.)

Den bakerste statfangeren ma skjaeres ut i midten fra undersiden, ca. 70 mm bredt og 45
mm dypt.

Det er ikke ngdvendig 8 demontere stgtfangeren for a gjgre dette (den kan bli vaerende pa
motorvognen).

Demonter reservehjulet sa det blir lettere & montere tilhengerfestet.

Gjelder kun for motorvogner med motorversjon fra 1,8 Itr. slagvolum og stor lydpotte:

Pa den midterste av de tre sveiseskruene M8 som finnes pa vognsiden, ma sekskantmutter
og skive for festing av holderen for lydpotten ved "a" pa hekk-sluttplaten skrus av.

Pa den andre sveiseskruen (inn mot midten, ikke i bruk enda) ma skiven 30x8,4x2 stikkes
paved "b" som kompensasjon.

Far tilhengerfestet "A" under kjgretgyet og skru den pasveisede platen Igst fast til hekk-
sluttplaten ved "a" og "b" ved hjelp av sekskant - mutre M8 og underlagsskiver 30x8,4x2.

Plasseravstandsstykkene tilhgyre og venstre mellom tilhengerfestets sidedeler og vognens
lengdedragere ved "c¢", og skru dem Igst fast til vinkelstrebebjelke "B" pa venstre side (fra
utsiden av lengdedrageren) og med vinkelstrebebjelke "C" pa hgyre side ved hjelp av
sekskantskruer M10x60, underlagsskiver 30x10,5x3 og sekskantmutre M10.

Laft opp tildekkingen av bagasjerommets bunnikjgretgyet og fiern de ytterste beskyttelses-
pluggene over tverrdrageren i bunnplaten.

For laskene "D" inn i tverrdragerne ved "d" og sg@rg for at de ligger dekkende over
festepunktene.

Posisjoner vinkelstrebebjelkene "B" og "C" fraundersiden avtverrdragerne, slik atde ligger
dekkende over festepunktene ved "d", og festdem Igst ved hjelp av sekskantskruer M10x25
og underlagsskiver 30x10,5x3 og de laskene "D" som allerede finnes i lengdedragerne.

Posisjoner tilhengerfestet og skru det deretter jevnt fast alle skruer og mutre, farst ved "a"
og "b" og deretter i de andre punktene.

23 Nm + 10 %
48 Nm + 10 %

Tiltrekningsmomenter: M8
M10

Det brukes skruer i styrkeklasse 8.8 og mutre i styrkeklasse 8.
Monter reservehjuletigjen.

Endringer forbeholdes.

33



o Bruksveiledning

Lasemuttere skal Iasnes og festes uten hjelpeutstyr (dvs. manuelt).

Den medfglgende ngkkelen skal eventuelt bare brukes til a lasne muttere.

Sarg for jevnlig vedlikehold av mekaniske deler.

For asikre atde bevegelige deleneikoblingsraret alltid fungerer riktig, ma du alltid demontere
kulestangen og sette lasepluggen i koblingsreret nar du kjarer uten tilhenger.

Hvis kulen dekker til nummerskiltet eller belysningsinnretninger, ma kulen demonteres ved

Merk:

kjgring uten tilhenger.
Smagr alltid kulestangen med fett far bruk.

Du skal alltid ha med kulestangen - ogsa nar den er demontert.
Fest forskriftsskiltet godt synlig i bagasjerommet eller i naerheten av tilhengerfestet.

Markering (red) Demontere og montere kulestangen
Fjaer
Kuler Demontere kulestangen

Y7 2)

3)
4)

Lasering med konisk
trykkring

Anslagsring

Holder

Fjeer 1)

2)

3.

Markering (red)
Kulestang

34

Trekk fjaeren ut av sikkerhetsboringen.

Lgsne lasemutteren ved a dreie den mot
venstre til anslagsringen.

Trekk ut kulestangen.

Skyv lasepluggen inn og stram til lasemutteren
ved a dreie den mot heyre.

Montere kulestangen

Lgsne lasemutteren ved a dreie den mot
venstre til anslagsringen og trekk ut
lasepluggen.

Skyv kulestangen heltinnikoblingsragret tilden
stopper og den rerde ringmarkeringen ikke
lenger er synlig.

Stram til lasemutteren ved a dreie den mot
hoyre.

Det skal vaere mulig a apne lasemutteren sa
langt at fjeeren lett kan skyves gjennom
sikkerhesboringen (like foran lasemutteren)
gjennom koblingsreret og kulestangen (se
tegning).

Dette er forutsetningen for atkulestangen erlast
forskriftsmessig slik at den kan brukes.

Hvis det ikke er mulig a skyve fjaeren helt
gjennom sikkerhetsboringen, er kulestangen
ikke last forskriftsmessig og kan pagrunnavfare
for ulykker ikke under noen omstendighetertas
i bruk.

Duma oppswoke et autorisert verksted for afinne
og rette opp eventuelle skader.



Tre khaakzonder elektrische uitrusting @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-bestelnr.: 315 073
Peugeot-bestelnr.: 004778

Goedkeurnummer vigs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0098

Klasse: A-50-X Type: 315 073

Technische gegevens: maximale D-waarde:7,7 kN
maximale kogeldruk: 50 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant:  Peugeot
Model: 306 Sedan
e-aanduiding: 7,7B

Algemene aanwijzingen:

Voor het rijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot
getrokken gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak
niet worden overschreden.

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] N 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] = 1000

=D [kN]

De trekhaak dient voor het trekken van aanhangwagens uitgerust met trekkogelkoppelingen en
voor lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan
afwijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden
gehouden met de wegomstandigheden. Bij het rijden met aanhangwagen veranderen de rij-
eigenschappen van het voertuig. Gelieve hieromtrent de handleiding van de voertuigfabrikant te
raadplegen.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.

De vrije ruimte volgens appendix VII, afbeelding 30, van de richtlijn 94/20/EG is gewaarborgd.
De montage van de trekhaak dient volgens de bepalingen van appendix I, nr. 5.10 van de
richtlijn 94/20/EG te worden gecontroleerd (montagekeuring door technische deskundige/
dienst). Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden
toegevoegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel
mag worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en
heeft bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatie-
materiaal c.q. underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de
montagevlakken voor de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten
met corrosiewerende lak verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van
de trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel
altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de
Westfalia “SSK” gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de
aanwijzingen van de betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trek-
haakkogel op enige plaats tot een kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de
trekhaak om veiligheidsredenen niet meer gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak
wordt het eigen gewicht van het voertuig met 18 kg verhoogd.

35



\NLg

Montagehandleiding:

1)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7.)

36

Snijd de achterbumper in het midden aan de onderkant over een breedte van ca. 70 mm en
45 mm hoog uit.

De bumper behoeft hiervoor niet te worden uitgebouwd (kan aan de wagen blijven zitten).
Demonteer het reservewiel om de montage van de trekhaak gemakkelijker te maken.

Alleen bij voertuigen met een 1,8 liter motor en een grote achterste uitlaatdemper: schroef
bij de middelste van de drie standaard aanwezige opgelaste bouten M8, de zeskantmoeren
de onderlegschijf voor de montage van de ophanging van de laaste uitlaatdemper aan het
achterpanel bij "a" los.

Breng bij de andere opgelaste bout (meer naar het midden, nog niet gebruikt) bij "b" als
compensatie de onderlegring 30x8,4x2 aan.

Leg de trekhaak "A" onder het voertuig en schroef de opgelaste plaat bij "a" en "b" met de
zeskantmoer M8 en de onderlegschijven 30x8,4x2 losjes aan het achterpaneel.

Breng links en rechts tussen de zijgedeeltes van de trekhaak en de langsdragers van het
voertuig bij "c¢" de afstandbussen aan en schroef deze aan de linker kant met de hoekschoor
"B" (vanaf de buitenkant van de langsdrager) en aan de rechterkant met de hoekschoor "C"
met de zeskantbouten M10x60, de onderlegschijven 30x10,5x3 en zeskantmoeren M10
losjes vast.

Til de bodembekleding van de kofferruimte in het voertuig op en verwijder deze alsmede de
buitenste beschermpluggen ter hoogte van de dwarsdrager in de bodemplaat.

Schuif de platen "D" bij "d" in de dwarsdrager en breng deze met de bevestigingspuntenin
overeenstemming.

Breng de hoekschoren "B" en "C" vanaf de onderkant van de dwarsdrager met de
bevestigingspunten bij "d" in overeebstemming en verbind deze met de zeskantbouten
M10x25 en de onderlegschijven 30x10,5x3 en de reeds in de langsdragers aangebrachte
platen "D" losjes vast.

Lijn de trekhaak uit en trek eerst bij "a" en "b" en vervolgens bij anderen punten alle bouten
resp. moeren gelijkmatig vast.

23 Nm + 10 %
48 Nm + 10 %

Aanhaalmomenten: MS8
M10

Er worden bouten met de kwaliteit 8.8 en moeren met kwaliteit 8 gebruikt.
Monteer het reservewiel weer.

Wijzigingen voorbehouden.



Bedieningshandleiding

Opmerking:

Opsluitmoer met
konische drukring

De opsluitmoer dient zonder gebruik van hulpgereedschap (met de hand) te worden
losgedraaid en vastgezet.

De meegeleverde sleutel dient uitsluitend - indien vereist - ter vergemakkelijking van het
losdraaien van de opsluitmoer.

Zorg voor geregeld onderhoud van het mechanisme.

Om de goede werking van de bewegende delen van de opnamebuis ook op lange termijn
te garanderen, dientvoor hetrijden zonderaanhangwagen de kogelstang steeds te worden
gedemonteerd en de afsluitplug ingezet.

Indien door de kogel het zicht op het officiéle kenteken c.q. de verlichtingselementen
belemmerd wordt, moet deze voor het rijden zonder aanhangwagen gedemonteerd
worden.

De kogelstang steeds in ingevette toestand inzetten.

De kogelstang dient (ook in gedemonteerde toestand) steeds in het voertuig aanwezig te zijn.
Het instructieplaatje op een goed zichtbare plaats aan de binnenzijde van de bagege-
ruimte c.q. nabij de trekhaak vastplakken.

Markering (rood) Demontage en montage van de
Splitveer kogelstang

Kogels
Demontage van de kogelstang

% > 1.) De splitveer uit de borgboring trekken.

om" tot tegen de aanslagring aan te draaien.
3.) De kogelstang uittrekken.
4.) De afsluitplug indrukken en de opsluitmoer
vastzetten door deze "rechtsom™ te draaien.

2.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

Montage van de kogelstang

Aanslagring 1.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

Houder

om" tottegen de aanslagring aante draaien, en
de afsluitplug uittrekken.

2.) De kogelstang tot tegen de aanslag in de op-
namebuis inzetten, de rode ringvormige
markering mag nu niet meer zichtbaar zijn.

Ny
Sy 3.) De opsluitmoer vastzetten door deze "rechts-
(5(((( T— om" te draaien.

De opsluitmoer moet hierbij zover kunnen wor-

Borgboring Markering (rood) den opgeschroefd dat de splitveer zonder
t.b.v. splitveer Kogelstang problemen door de borgboring (direct voér de

opsluitmoer), door de opnamebuis en de
kogelstang kan worden gestoken (zie teke-

ning).
Afsluitplug 9

Pas als dit verzekerd is, is de kogelstang vol-
gens voorschrift vergrendeld en mag de trek-
haak vervolgens gebruikt worden.

Indien de splitveer niet volledig door de borg-

boring kan worden gestoken, is de kogelstang
niet volgens voorschrift vergrendeld. In ditge-val
mag de trekhaak op grond van het hierbij
bestaande ongevallenrisico onder geen
voorwaarde gebruikt worden.

Voor het vaststellen en verhelpen van even-
tuéle schade gelieve u een deskundige werk-
plaats op te zoeken.

37



e Drag krOk utan El-sats

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia best.-nr: 315 073
Peugeot best.-nr: 004778

Tillstandsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0098
Klass: A-50-X Typ: 315073
Tekniska data: maximalt D-varde: 7,7 kN

maximalt stédlast: 50 kg

Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Peugeot
Modell: 306 hatchback
Typbeteckning: 7, 7B

Allmanna anvisningar:

Normgivande fér kérningen ar tillverkarens uppgifter betraffande sléapvagnslast och
stodlast, varvid vardena for dragkroken inte far 6verskridas.

Formel for faststallning av D-vardet:

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] X 9,81 _ D kN
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] © 1000 ~ [kN]

Dragkroken anvands fér att dra slapvagnar, vilka ar utrustade med dragkulskopplingar samt for
anvandning av lasthallare (exempelvis fastsattning av cykelstall), som ar tillatna fér montering pa
dragkroken. All annan anvéndning &ar foérbjuden. Anvandningen maste anpassas il
vagforhallandena. Vid koérning med slap forandras bilens koéregenskaper. Beakta
fordonstillverkarens bruksanvisning.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har féljts.
Spelrummet enligt bilaga VII, bild 30 i Riktlinje 94/20/EG garanteras.

Monteringen av dragkroken skall kontrollerans i enlighet med bestammelserna i bilaga |,
nr 5.10 i Riktlinje 94/20/EG (monteringsbesiktning utfoérs av teknisk exepertis).

Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken &r en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att
drifttillstandet dras in.

Tag bort isoleringsmassan resp underplatens skyddbeldggning (om sadan finns) fran
bilen i omradet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt
borrhalen med rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar annu en gang efter ca 1000 slapvagns-
km med de féreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sakerhetskoppling, exempelvis West-
falia "SSK” maste kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i respektive
bruksanvisning.

Da kopplingskulans diameter pa nagot stalle ar 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av
sékerhetsskal inte langre anvandas.

Bilens tomvikt 6kas med ca 18 kg efter monteringen av dragkroken.

38



Monteringsanvisning:

1)

2.)

3)

4.)

5.)

6.)

7.)

Skar ut stétfangare bak i mitten nedifran med bredden ca. 70 mm och djupet 45 mm.
Stotfangaren maste inte demonteras (kan vara kvar pa bilen).
Tag ur reservhjulet fér att underlatta monteringen av dragkroken.

Endast pa bilar med 1,8-liters motor eller stérre och stor bakre ljuddampare:

Skruva av sexkantsmuttern och brickan pa den mellersta av bilens tre svetsade skruvar M8
som haller den bakre ljuddamparen pa bakkarosseriplaten vid "a".

Satt brickan 30x8,4x2, som anvands som utjdmning, pa den andra svetsade skruven (at
mitten, annu inte anvand) vid "b".

For dragkroken "A" in under bilen och skruva den svetsade plattan |6st pa karosseriplaten
vid "a" och "b" med hjalp av sexkantsmuttrarna M8 och brickorna 30x8,4x2.

Sattin distansunderlaggen mellan dragkrokens sidodelar och bilens ramsidobalkar pa héger
ochvanstersidavid "c¢" och skruva det vanstra vinkelstaget "B" (fran ramsidobalkens utsida)
och det hogra vinkelstaget "C" 16st pa bilen med sexkantsskruvarna M10x60, brickorna
30x10,5x3 och sexkantsmuttrarna M10.

Lyft pabagagerumsgolvets matta och avlagsna de yttre skyddspluggarna ovanfértvarbalken
i bottenplaten.

Satt in skenorna "D" vid "d" i tvarbalkarna och fa& dem att 6verensstimma med
fastpunkterna.

Rikta vinkelstagen "B" och "C" efter fastpunkterna fran tvarbalkens undersida vid "'d" och
skruva skenorna "D", som redan befinner sig i ramsidobalkarna, 16st i deras position med
hjalp av sexkantsskruvarna M10x25 och brickorna 30x10,5x3.

Ratta till dragkroken och drag forst at muttrarna vid "a" och "b" med samma styrka, och
sedan alla andra skruvar och muttrar.

23Nm +10 %
48 Nm + 10 %

Atdragningsmoment: M8
M10

Skruvarna som anvands &r av hallfasthetsklass 8.8 och muttrarna hallfasthetsklass 8.
Montera reservhjuletigen.

Med forbehall for andringar.

39



e Bruksanvisning

Anvisningar: « Lasmuttrarna skall lossas och dras at utan hjalpmedel (fér hand).

» Denmedlevererade nyckeln drendasttill for att gora det lattare att lossalasmuttern, om
sa behovs.

 Det ar viktigt att man underhaller mekaniken regelbundet.

» For att kunna garantera, att hallarrérets rérliga delar fungerar under lang tid, bér man
alltid demontera kulstangen och satta férslutningspluggen pa plats, nar man kér utan
slap.

* Inskranker kulan pa nummerplatens synlighet resp belysnings-anordningarna, maste
kulan demonteras vid kérning utan slapvagn.

+ Satt alltid tillbaka kulstangen val infettad.

* Man skall alltid ha med sig kulstangen i fordonet, aven nar den ar demonterad.

» Hanvisningsskylten skall klistras fast pa en val synlig plats pa bagagerummets insida eller

inom omradet dar slapvagnskopplingen ar monterad.

Demontering och montering

markering (réd)

sakringsfjader

Demontering av kulstangen

1.) Drag utsakringsfjadern urlasningshalet.

2.) Lossa lasmuttern genom att vrida den at
"vanster" till anslaget.

3.) Dragutkulstangen.

4.) Tryckinférslutningspluggen genom att vrida
den at "hoger" till

lasmutter med

konisk tryckring . .
Montering av kulstangen

1.) Lossa lasmuttern genom att vrida den ar
"vanster" till anslaget och tag ut férslutning-
pluggen.

2.) Satt in kulstangen till anslaget i hallarréret.
Den roda, ringformade markeringen far
inte langre synas.

3.) Drag at lasmuttern genom att vrida den at

anlaggningsbricka

hallare sakringsfjader

"héger".
markering (r6d) Man maste harvid kunna skruva upp
kulstang lasmuttern sa pass mycket, att

sakringsfjadern gar att sticka igenom
lasningshalet (alldeles framfor lasmuttern)
samt hallarréret och kulstangen (se
bilden).

Endast nardetta arkorrekt gjort, arkulstangen
last enligt foreskrift och far darefter anvéandas.

Om sakringsfijadern inte helt och hallet
kunnat stickas igenom lasningshalet, sa ar
kulstangen inte last enligt foreskrift och far pa
grund av olycksrisken pa inga villkor
anvandas.

For att faststélla och atgarda en eventuell
skada, skall man uppséka en lamplig
fackverstad.

40



H aki H OI own icze bez wyposazenia elektrycznego @

Producent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG

Nr zamowieniowy firmy Westfalia:315 073
Nr zamowieniowy firmy Peugeot:004778

Numer zezwolenia wed+tug wytycznych 94/20/EG: e13 00-0098

Klasa: A-50-X Typ: 315 073

Danetechniczne: maksymalna wartos¢ D: 7,7 kN
maksymalne obcigzenie podparciowe: 50 kg

Zakres stosowania: Producentsamochodu: Peugeot
Model: 306 Tyt prosty
Oznaczenie typu: 7, 7B

Zalecenia ogdlne:

Informacjami miarodajnymi odnosnie jazdy sg dane podawane przez producenta
samochodu wzglednie obcigzenie przyczepowe i obcigzenie podparciowe, przy czym
wartosci parametrow haka holowniczego nie mogg zostac przekroczone.

Wz6r do obliczania wartosci D:

Obciazenie przyczepowe [kg] x ciezar catkowity samochodu [kg] = 9,81
Obcigzenie przyczepowe [kg] + cigzar catkowity samochodu [kg] 1000

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w pociggowe sprzegta kulowe
oraz do eksploatacji z przyczepami ciezarowymi, ktore sg dopuszczone do zamontowania
sprzegta kulowego. Zakazane jest stosowanie innego rodzaju sprzegiet. Jazda musi by¢
dostosowana do warunkow drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg sie
parametry jazdy samochodu. Nalezy przestrzegac¢ zalecen zawartych w instrukciji eksploatacji
samochodu, dostarczonej przez producenta.

=D [kN]

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg,
zachowane.

Odlegtosci podane w zatgczniku VII, ilustracja 30 wg. wytycznych 94/20/EG sg zachowane.
Zainstalowanie haka holowniczego musi zostac sprawdzone zgodnie z postanowieniami
zatgcznika I, nr 5.10. wytycznych 94/20/EG (Odbiér zainstalowania urzadzenia przez
rzeczoznawce / stuzbe techniczng).

Niniejszg instrukcje montazu i eksploataciji nalezy dotgczy¢ do dokumentéw samochodu.

Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytgcznie przez personel wyspecjalizowany.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego.
Prowadzi to do wygasniecia dopuszczenia do stosowania.

W przypadku obecnosci masy izolacyjnej wzglednie ostony podwozia w miejscu
przylegania haka holowniczego nalezy jg usung€. Nieostonigte miejsca karoserii jak rowniez
wywiercone otwory nalezy pomalowac farbg antykorozyjng.

Zalecenia dotyczace eksploataciji:

Wszystkie sruby mocujgce haka holowniczego nalezy dokrecic¢ po przejechaniu ok. 1000 km z
przyczepa.

Kule sprzegta nalezy utrzymywac w czystosci i smarowac. W przypadku stosowania urzgdzen
stabilizacyjnych, jak np. system “SSK” firmy Westfalia, kula sprzegta nie moze byc¢
nasmarowana. Nalezy stosowac zalecenia zawarte w odnos$nych instrukcjach eksploataciji.
Jezeli w dowolnym miejscu Srednica kuli sprzegta bedzie wynosita 49,0 mm lub mniej hak
holowniczy nie moze by¢ uzywany ze wzgledow bezpieczenstwa jazdy.

Po zamontowaniu haka holowniczego waga pustego samochodu zwieksza sie 0 18 kg.

41



\PL

Instrukcja montazu:

1)

2)

6.)

42

Wycig¢ w srodku tylnego zderzaka ok. 70 mm szeroki i 45 mm gteboki otwor.

W tym celu zderzak nie musi zosta¢ demontowany (moze pozosta¢ przymocowany do
pojazdu).

Zdemontowac¢ koto zapasowe, aby utatwi¢ montaz haka holowniczego.

Dotyczy tylko pojazdow z silnikiem o pojemnoséci powyzej 1,8 | i duzym ttumikiem
koncowym:

Przy srodkowej z trzech $rub zgrzewanych M8 istniejgcych na pojezdzie odkrecic przy
"a" nakretke szesciokgtng i ptyte do mocowania uchwytu tfumika koncowego nablasze
zakonczeniowej z tytu pojazdu.

Przy pozostatej Srubie zgrzewanej (w strone srodka, jeszcze nie zajeta) zatozyC€ ptyte
30x8,4x2 przy "b™ jako wyréwnanie.

Wsungc¢ hak holowniczy "A"™ pod pojazd i luzno przykreci¢ spawang ptyte przy "a” i
"b" wedtug nakretki szesciokgtnej M8 i ptyt 30x8,4x2 do blachy zakonczeniowej z tytu
pojazdu.

Z lewej i prawej strony miedzy czesSciami bocznymi haka holowniczego i belkami
podfuznymi pojazdu przy "c¢" zastosowac elementy odlegtosciowe i luzno je przykrecic
wedtug $rub szesciokgtnych M10x60, ptyt 30x10,5x3 i nakretek szesciokatnych M10,
z lewej strony podporg kgtowg "B" (ze strony zewnetrznej podtuznicy) i z prawej strony
podporg katowg "C"

Podnies¢ ostone dna bagaznika i usungC zewnetrzne korki ochronne z blachy
podfogowej nad noSnikiem poprzecznym.

Wprowadzi¢ naktadki "D™ przy "d"™ do nos$nikbw poprzecznych i doprowadzi¢ do
pokrycia z punktami mocowania.

Doprowadzi¢ do pokrycia podpor kagtowych "B™ i "C™ na dole no$nika poprzecznego z
punktami mocowania przy "d" iluzno potgczyc je wedtug Srub szesciokgtnych M10x25
i ptyt 30x10,5x3 i naktadek "D", ktore sie juz znajdujg na belkach podtuznych.

NastawiC hak holowniczy i rownomiernie silno dokreci¢ wszystkie Sruby lub nakretki,
najpierw przy "a” i "b" i nastepnie przy pozostatych punktach.

Momenty dokrecania: M8 = 23Nm+10%
M10 48 Nm + 10 %

Stosowane sg $ruby klasy trwatosci 8.8 i nakretki klasy trwatosci 8.

Ponownie zamontowac¢ koto zapasowe.

Zastrzega sie mozliwos¢ wprowadzania zmian.



Instrukcja obstugi @

Zalecenia:

Naznaczenie (czerwony pierécien)

Nakretka zamykajgca z pierscieniem
dociskowym o przekroju stozkowym

Sprezyna ramieniowa

Pierscien oporowy

Odkrecanie wzglednie dokrecanie nakretki zamykajgcej odbywa sie¢ bez narzedzi
pomocniczych (recznie).

Dostarczony klucz stuzy tylko - jezeli zajdzie taka potrzeba - lekkiego poluzowania
nakretki zamykajgce;j.

Uktad mechaniczny nalezy regularnie konserwowac

Aby zagwarantowac prawidtowe funkcjonowanie czesci ruchomych rury mocujgcej w
dtuzszym okresie czasu drgzek kulowy w trakcie jazdy bez przyczepy powinien byc¢
zdemontowany a otwor zaslepiony korkiem.

Jezeli kula ogranicza widocznos$¢ urzedowej tablicy rejestracyjnej wzglednie dziatanie
instalacji oswietleniowych, to w czasie jazdy bez przyczepy nalezy jg demontowac.
Drgzek kulowy powinien by¢ zawsze nasmarowany

Drgzek kulowy nalezy zawsze (nawet jesli jest z-demontowany) wozicC ze sobg.
Tabliczke informacyjng, nalezy naklei¢ w widocznym miejscu wewngtrz bagaznika wzglednie
w miejscu zainstalowania haka holowniczego.

Montaz i demontaz drazka kulowego

Demontaz drazka kulowego

1.) Wyciggna¢ sprezyne ramieniowg z otworu
zabezpieczajgcego.

2.) Zwolni¢ nakretke zamykajgcg poprzez obracanie
w ”lewa” strong az do zetknigcia z pierscieniem
oporowym.

3.) Wyciggng¢ drgzek kulowy.

4.) WcisngC korek zaSlepiajgcy i zacisng¢ poprzez
obracanie nakretki za$lepiajgcej w *prawa”
strone.

Mocowanie

Otwor zabezpieczajacy
dla przepuszczenia
sprezyny ramieniowej Drgzek kulowy aby mozna byto bez problemu wsung¢ sprezyne

L Rura mocujgca ramieniowa do otworu zabezpieczajgcego

Montaz drazka kulowego

1.) Zwolni¢ nakretke zamykajgca poprzez obracanie
w *lewa” strong az do zetknigcia z pierscieniem
oporowym i wyciggng¢ korek zaslepiajgcy.

2.) Wsung¢ drazek kulowy do rury mocujgcej do
oporu. Naznaczenie w postaci czerwonego
pierscienia nie moze wystawac z rury.

3.) Zakreci¢ nakretke zamykajgca poprzez obracanie

aznaczenie w ”prawg” strone.

(czerwony pierscien)  Nakretke zamykajgca, nalezy wkreci¢ tak daleko

Sprezyna ramieniowa

Wgtebienia

znajdujacego sie bezposrednio przed nakretka
o zamykajaca i przesunag jg przez rur¢ mocujaca,
Korek zaslepiajacy i drazek kulowy (patrz szkic).

Tylko w takim ustawieniu zapewnione jest
przepisowe zablokowanie drgzka kulowego a tym
samym mozliwos¢ jego uzytkowania.

Jesli nie mozna przetkng¢ sprezyny ramieniowej
w catosci przez otwoér zabezpieczajgey to oznacza
to, ze drgzek kulowy nie zostat przepisowo
zablokowany i w zwigzku z niebezpieczenstwem
wypadku nie moze by¢ pod zadnym pozorem

uzywany.
W celu stwierdzenia przyczyny i usuniecia

ewentualnych usterek nalezy zwro6ci¢ sie do
odpowiedniego warsztatu specjalistycznego.

43



